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ass'” DEGAULLE PERŠASI AMERIKAI IR BRITANIJAI
John Altgeld
W. Reuther
Harvester ir Farmeriai
Draugas Vincas Rudaitis, se

niau dirbęs “Vilnyje”, o dabar 
dirbąs prie “Laisvės” man rašo: 
“Čia rasi čekį ant $50, kurį per
duok Vilnies Stiprinimo Fondui. 
Mačiau Vilnyje atsišaukimą dėl 
sukėlimo $15,000, todėl dalelę 
tos sumos čia prisiunčiu.” 
• Gerus draugus nereikia ragint. 
Jie patys žino savo pareigą.

Šiandien “Vilnies” vietos ži
niose rasite draugo J. Juodaičio 
žodį—tuo pačiu reikalu, “Vil
nies” stiprinimo reikalu.

Savo žodį J. Juodaitis baigia 
geru darbu. Jo šeimos nariai 
stiprina “Vilnį” su $60.00.

Iš- eilės seka M. Butvilą, cice- 
rietis, su šimtu doleriu.

Tai vis šaunūs pavyzdžiai.

Chicago] susikūrė komitetas 
paminėti šimtmetinę sukaktį 
nuo gimimo John P. Altgeldo, 
kuris buvo Illinois gubernato
rium 1893-1897 metais.

Jis buvo tik trijų mėnesių kū
dikis, kai jo tėveliai atgabeno jį 
iš Vokietijos. Savo gabumais 
ir darbštumu Altgcldas aukštai 
iškilo visuomeniškoj tarnyboj.

Turčiai ir plulokratai jo ne
apkentė. Jį vadino net anarchis
tu, nes jis paliuosavo iš kalėji
mo kelis Haymarketo tragedijos 
aukas. .

Gerai, kad Chicagoje bus pa
gerbta jo atmintis.

W. Reutherio frakcija “trium- 
faliai” alasavoja Automobilių 
Darbininkų Unijos konvencijoj.

Tik žmones, kuriems apsvaigo 
galva neįvertina tokių veikėjų, 
kaip Thomas, Addes, Leonard. 
Tie veikėjai buvo unijos buda- 
votojai. /Tai jie apgalėjo tokį 
avantiūristą, kaip' Homer Mar
tiną.

Reu literini trūksta lygsvaros. 
Savo autoritetą jis panaudoja ne 
harmonijai stiprinti, bet politi
niam kerštui.

Tas daro jį giminingu Dubihs- 
kiui.

International Harvester kom
panija mini savo šimtmetinį ju
biliejų. Ji gamina mašinas fer
meriams. Smilkalų ir išsigarbi- 
ninio tiek ir liek.

Bet kaip su tos kompanijos 
pasakiškais pelnais? Ir kiek ta 
kompanija prisilupa pinigų nuo 
farmerių?

Pernai International Harves
ter pabrangino savo traktorius 
ant 19%. šiemet ta pati istori
ja.

Prieš savo mirtį John Gilbert 
Winant parašė savo atsimini
mus. Karo melu jis buvo Ame
rikos ambasadorius Britanijai. 
Jis buvo energiškas ir koinpc- 
tentiškas. Berods, jis buvo ge
ras Wallace’o bičiulis.

Savo atsiminimuose jisai la
bai gražiai atsiliepia apie Tary
bų Sąjungą. Jis visą laiką ti
kėjo, kad rusai priešingi agre
sijai ir tad jiems rūpi taikingas 
pasaulis.

štai vaizdas: Graikų karių 
grupė maršuoja tūlo miestelio 
gatve. Kiekvienas karys, už 
plaukų pastvėręs, iškėlęs laiko 
nužudytų partizanų galvas.

Štai kokia galybė! Ar tai ne 
žvėriškumas, ar tai ne bestijinis 
brutalumas?

Net Londono laikraščiai pasi
piktino. “Daily Mirror” reika-

MARSHALLO PLANAI 
KINIJAI "GELBĖT” 

Opozicija Iš Senatoriaus Tafto 
Pusės Gadina Muziką

WASHINGTON, Lapkr. 12.— 
Atstovų Buto užsienio reikalų 
komiteto susirinkime Valstybės 
Sekretorius Marshallas pranešė, 
kad valdžia tuoj patieks planą 
Kinijai “gelbėti”. Pradžiai jis 
užsiprašo tik 60 milionų dolerių. 
Vėliaus reikėsią 300 milionų do
lerių. (Tūlais neoficialiais pra
nešimais, Kinijai norima duoti 
apie bilionas dolerių.)

Į klausimą kongresmano Kee, 
kuris norėjo daugiau informaci- 

Į jų apie padėlį Kinijoje, Marsha
llas atsakė, kad “padėtis ten la
bai komplikuota”. Sako, bus 
gerai, jei bent 70% teikiamos 
paramos bus naudingai suvarto
ta. (Kas reiškia, kad bent 30% 
galima išeikvoti.)

Trumano - Marshall,o planus 
Europai “gelbėti” gadina sena
toriaus Tafto opozicija.

Truinanas savo planams vy
kinti tuojaus nori gauti daugiau 
kaip pustrečio biliono. Tos su
mos, betgi, užtektų tik iki sekan
čio vidurvasario. Senatorius 
Taftas mano, kad tai pernelyg 
didelė suma. - -

BULETINAI
ŠANGHAI, Lapkr. 12. — Ko

munistų jėgos užėmė svarbų 
gelžkelių mazgą šičiangwang, 
170 mylių nuo Peipingo.

Mūšiai tęsėsi tris dienas.

ISTANBUL, Lapkr. 12.—Tur
kijos armija ir laivynas pradėjo 
manevrus. Manevrai vyksta 
Trakijoj ir Juodojoj jūroj.

HOLLYWOOD, Lapkr. 12. — 
Judžių rašytojų gildija gavo iš 
savo draugų Anglijoje pakvieti
mą visiems tiems rašytojams, 
kuriuos persekioja Atstovų Bu
to neamerikinis komitetas, vykti 
Anglijon. Ten jie gaus darbą ir 
bus mielai priimti.

GALLUP, New Mexico. — 
Douglas Aircraft korporacija 
įsakė sulaikyti skridimą visų sa
vo DC-6 lėktuvų. .Panašų įsa
kymą davė ir keturios kitos or- 
laivinės kompanijos. Norima 
ištirti priežastis pasikartojančių 
gaisrų lėktuvuose ir kitas katas
trofų priežastis.

WASHINGTON. — Nuo skri
dimo sulaikytas ir prezidentinis 
DC-6 lėktuvas “Independence.”

Veja Angliakasius
Iš Namų

WELCH, West Virginia. — 
Carter Coal kompanija užvedė 
bylas prieš 85 angliakasius, no
rėdama išvyt juos iš kompani
jos namų. Kompanija atmetė 
unijos pasiūlymą mokėti ren- 
das.

Jau beveik pusmetis suėjo, 
kaip angliakasiai nedirba. Kom
panija atsisako pasirašyt kon- 
(raktą. Angliakasių padėtis la
bai sunki.

šį penktadienį įvyks republi- 
konų vadovybės susirinkimas. 
Ten bus aptarta visa situacija ir 
nustatyta republikontj strategi
ja.

Senatorius Dworshak (Idaho) 
pareiškė, kad Amerika negali ei
kvoti liek pinigų, kaip to nori 
Marshallas.

Vokietijai Reikia Darbo 
Uniją Vienybės

MASKVA, Lapkr. 12.—Spalio 
revoliucijos sukakties iškilmėse 
čia dalyvavo Vokietijos darbo 
unijų atstovai, kuriems vadova
vo Hans Endretsky. Tarybų Są
jungos okupuotoj Vokietijos zo
noj yra 3,700,000 darbininkų, 
susiorganizavusių į darbo uni
jas.

Mans Endretsky ir kiti dele
gacijos vadai pasakė spaudos at
stovams, kad svarbiausia Vokie
tijai yra jos darbininkų vieny
bė. Visose keturiose okupuoto
se zonose yra 8 piilionai unijis- 
lų. Jeigu visi jie veiktų solida- 
ringai, kapitalistai ir imperialis
tai nepajėgtų kontroliuoti Vokie
tijų.

Kitas darbo unijų vadas, Ber
nard Goering, pabrėžė, kad zonų 
rubežiai turi būti likviduoti ir 
vokiečių tautai turi būti užtik
rinta ekonominė ir politinė vie
nybė.

Liberalai Pralaimi 
Filipinuose

MANILA, Lapkr. 12.—Mani
loj liberalai pralaimėjo, čia rin
kimus laimėjo nacionalistų par
tija.

(Liberalams vadovauja prezi
dentas Roxas.)

Rinkimų kampanijoje daly
vavo ir Hukbalahaps partija, ku
riai vadovauja Luis Taruc. ši 
partija gina biednuomenės rei
kalus, ypač mažažemių valstie
čių reikalus.

Roxas ir jo šalininkai prieš šią 
partiją veda atkaklią kampani- 
j«-

(Pereituose rinkimuose Luis 
Taruc buvo išrinktas Senatan, 
Bet liberalai ir reakcininkai jį 
neįsileido.)

Plieno Kompanijos 
Sabotažuoja Gamybą

WASHINGTON.—CIO Plieno 
Darbininkų Unija kaltina tūlas 
plieno kompanijas sabotažuojant 
gamybą.

Unijos ekspertas Otis Bruba
ker sako, kad plieno gamybą bū
tinai reikia praplėst dar ant 10 
milionų tonų. Plieno kompani
jos sako, kad gamybą jos gali 
padidint tik 2 milionais tonų.

Unija reikalauja, kad valdžia 
ta padėtim rimtai susirūpintų.

STOCKHOLMAS, Lapkr. 12.

Henry Wallace, nusifotografavęs su “mažu draugu” 
prie žydu šventovės “vaitojimo sienos” Jeruzalėje.' 
Wallace ką tik sugrįžo iš Palestinos ir dabar važinėja 
duodamas raportą viešuose susirinkimuose.

Žinios iš Tarybų Lietuvos

KAS NAUJA BIRŽŲ APSKRITYJE
Apskrityje per paskutines sa

vaites buvo nušausinta virš 200 
hektarų žemės, iškasta apie 6 ki
lometrus naujų griovių.

Jakubiniškių kaime ir Papilio 
miestelyje organizuojamos gal
vijų ir arklių prieauglio parodė
lės. Už geresnius egzempliorius 
bus skiriamos darbo valstiečiam 
piniginės premijos.

Joniškėlio technikume prasi
dėjo nauji mokslo metai. Apie 
200 busimųjų specialistų moko
si agronomijos ir mechanizaci
jos kursuose. Moksleiviai be te
oretinių pamokų atlieka moko
mąsias bei gamybines pratybas.

Naujais mokslo metais Biržų 
apskrityje atidaryta 7 naujos 
pradžios mokyklos, Biržų mieste 
atidaryta gimnazija suaugusiein.

Valstybinis knygų trestas ne
seniai atsiuntė Biržų apskričiai-

DE GAULLE JAUČIASI 
KAIP DIKTATORIUS

Jo Provokacinė Kalba Francuzy ir 
Užsienio Korespondentams

PARYŽIUS, Lapkr. 12.—Ge-T galimybė. Mes turime skaitytis

apie 13 tūkstančių knygų gro
žinės, specialiosios ir politinės 
literatūros. 10,500 knygų gavo 
visos apskrities bibliotekos.

Iki šiol Biržų apskrityje vei
kė viena veterinarijos ambula
torija ir keturi veterinarijos 
punktai. Paskutiniu laiku buvo 
Įsteigtos trys veterinarijos ligo
ninės Biržuose, Pasvalyje ir Va
balninke.

Biržų ambulatorija šiomis die
nomis gavo iš broliškų respubli
kų rentgeno aparatą “Burevest- 
nik”. Aparatas jau pastatytas 
ir šiomis dienomis pradės veikti.

Talačkonių stambiausioje pie
ninėje šiomis dienomis pradėta 
sūrio gamyba. Pieninė buvo ne
seniai atstatyta ir aprūpinta mo
derniškomis mašinomis. Jau 
pagamintas pirmasis tonas švie
sių sūrių.

VIŠINSKIS PRIMINE TRUMANUI 
TŪLUS JO IŠSIREIŠKIMUS

NEW YORK, Lapkr. 11.—Už
sienio: spaudos asociacijos ban- 
kiete Tarybų Sąjungos delegatas 
A. Višinskis priminė šiuos prezi
dento Trumano žodžius: “Jei 
mes matysime, kad Vokietija 
laimi, mes turime padėt Rusijai. 
Jei mes matysime, kad Rusija 
laimi, mes turime padėt Vokie
tijai. Tegul jie žudo vieni kitus 
ir tegul jų kuo daugiausia žūs
ta, nors aš jokiu būdu nenoriu 
matyt Hitlerį laimėtoju.”

Tuos senatoriaus Trumano 
žodžius citavo New Yorko 
“Times”, birželio 24, 1941 metų,

vadinasi, tuoj po to, kaip Hit
lerio armija įsiveržė į Tarybų 
Sąjungą.

Trumanas tuo laiku buvo JAV 
senatorium. Višinskis jį neįvar
dijo, bet tik citavo jo žodžius.

A. Višinskis citavo senatoriaus 
Brookso žodžius, pasakytus ko
vo mėnesį. Brooksas gailėjosi, 
kad “vokiečiai nesuėdė rusus”. '

Po to A. Višinskis kaltino 
Ameriką, Britaniją, Kiniją ir 
Francūziją paneigus pamatinius 
Jungtinių Tautų čarterio dės
nius.

Jauja ištraukt britų armiją iš
Graikijos. —švedijon atbėgo Stefan Kor-

Bet Washing tonas to neina- bonski, kuris pabėgo iš Lenki
mo... -‘•jos sykiu su Mikolaičiku. šve-

L. Prūseika. dijon atbėgo ir jo pati.

Ignoruoja
MASKVA, Lapkr. 12.—Nei lai

kraščiai nei radijas nieko ne
pranešė apie Valstybės Sekreto
riau Marshallo raportus Kon
gresui. Nieko nepranešta nei 
apie prez. Trumano pareiškimus 
Graikijos reikalais.

MASKVA, Lapkr. 12.—Jau ke
li metai, kaip Tarybų Sąjungoj 
pradėjo gaminti šampaną.

šiemet jo bus pagaminta 85,- 
000 bonkų.

Naujas Danijos 
Premieras

KOPENHAGEN, Lapkr. 12.— 
Naujuoju Danijos premjeru nu
skirtas socialdemokratas Hans 
Hedtoft. Pirmiau jis buvo dar
bo reikalų ministru.

Buvęs premieras Knud Kris
tensen rezignavo po to, kaip jo 

liberalų partija pralaimėjo rin

kimuose į parlamentą.

nerolas de Gaulle kviečia Jung
tines Amerikos Valstijas ir Bri
taniją sudaryti su Francūzija ka
rinę sąjungą kovai prieš komu
nizmą.

De Gaulle išsireiškimu, Tary
bų Sąjunga grūmoja Francūzi- 
jai didesniu pavojum, negu Hit
leris kad grūmojo.

Jis sakė: “Naujas karas yra

Gromyko Kaltina
JAV Padedant Franco

LAKE SUCCESS, Lapkr. 12.— 
Tarybų Sąjungos delegatas Gro
myko kaltina Amerikos Jungti
nes Valstijas ir Britaniją pade
dant fašistiniam režimui Ispa
nijoje. Nors Jungtinės Tautos 
nekartą pasmerkė Ispaniją, bet 
Britanija ir Amerika dar glau
džiau bendradarbiauja su ta ša
lim.

A. Gromyko paskelbė tūlas 
skaitlines, kurios parodo, kad 
Britanijos ir Amerikos biznis su 
lEpanija-telydžio vis didėja.

Tas reiškia, sakė rusų dele
gatas, kad Britanija ir Amerika 
visiškai nesiskaito su Jungtinių 
Tautų pozicija.

A. Gromyko rėmė Lenkijos 
delegatą Lange, kuris reikalavo, 
kad prieš Ispaniją būtų vartoja
ma ekonominės sankcijos.

Graikijos Fašistų 
Žvėriškumas

LONDONAS, Lapkr. 12.—Už
sienio ministerija įspėjo Graiki
jos valdžią dėl jos vartojimo žvė
riškumo prieš partizanus.

Dienraštis “Daily Mirror” 
įtalpino atvaizdą, kuriame mato
si grupė graikų armijos karių, 
kurių kiekvienas laiko rankose 
už plaukų pastvėrę galvas nužu
dytų partizanų.

“Daily Mirror” protestuoja 
prieš tą gestapišką brutalumą ir 
reikalauja, kad Britanija tuo- 
jaus ištrauktų savo armiją iš 
Graikijos.

Slapta Radijo Stotis 
Katalikų Vienuolyne

BELGRADAS, Lapkr.. 12. — 
Autonominės Kroatijos vidaus 
reikalų ministerija praneša, kad 
šv. Antano vienuolyne, P'ola 
mieste, susekta slapta radijo sto
tis.

Ant vietos sučiuptas vienuolis 
franciškonas, kuris transliavo 
šnipišką raportą tūlai užsienio 
valstybei.

Vedama stropi kvota.

Nuo Choleros Mirė 
10,000 Asmenų

KAIRAS, Lapkr. 12.—Nuo to 
laiko, kaip Egipte prasidėjo cho
leros epidemija, mirė daugiau 
kaip 10,000 žmonių.

Pastaromis dienomis epidemi
ja pradeda atslūgti.

Vakar cholera susirgo tik 112 
žmonių. . Pirmiau kasdieną su
sirgdavo 400-500 žmonių.

su ta galimybe. Būtų žiopla ne
siskaityti su faktais.”

Generolas de Gaulle, kalbėda
mas apie civilio karo galimybes 
Francūzijoje, pareiškė, kad vie
šoji Francūzijos nuomonė nesi- 
orientuoja į civilį karą, bet jei 
kiltų civilis karas, tai reikės var
toti jėgą, “pagrįstą įstatymais.”

Į Tarybų Sąjungą de Gaulle 
žiūri, kaip į didžiausią priešą ir 
čia pat daro insinuaciją Prancū
zijos komunistų atžvilgiu, kad 
jie yra los svetimos valstybės 
agentai.

Kalbėdamas apie reikalingu
mą susitarti su Britanija ir Ame
rika de Gaulle sako, kad sutar
tis turi būti konkretaus turinio 
ir kad visos susitariančios pu
sės turi būti lygios. Francūzija 
turi imti iniciatyvą į savo ran
kas/ nes jai “gręsia didžiausias 
pavojus.”

Francūzijos reakcininkų ir fa
šistų vadas pasisakė prieš vie
ningą Vokietiją. Jis nori, kad 
Vokietija būtų suskaldyta fe
deracijos pagrindu.

Francūzijos komunistinės 
spaudos atstovai boikotavo de 
Gaulle’o konferenciją.

Wallace: Karo
Nebus, Jeigu...

CLEVELAND, Ohio, Lapkr. 
12.—Pasikalbėjime su spaudos 
atstovais Henry Wallace pabrėžė 
šiuos posmus: Karo tarpe Ame
rikos ir Tarybų Sąjungos nebus, 
“jeigu Amerika nęsiųs savo ar
miją Graikijon”. Bet jei Ameri
kos armija “akcidentaliai” per
eis šiaurinius Graikijos rubežius, 
tuomet bus karas.

Kalbėdamas apie vienodą 
Amerikos ir Rusijos poziciją Pa
lestinos klausimu, Wallace pa
sakė, kad tai labai gera žinia.

Musulmonai Indone
zijos Valdžioje

BATAVIA, Lapkr. 12.—Indo- 
nezijos premieras Amir Sjarifo- 
edin praneša, kad jo valdžios 
sąstate įvyko permainų.

Musulmonų vadovaujama 
Musjumi partija sutiko dalyvau
ti valdžioje. Ji gaus vice-pre- 
micro vietą ir dar keturius pos
tus.

ši partija skaitoma skaitlin
giausia visoj Indonezijoj.

Eisenhoweris Nemato 
Karo Pavo jaus

WASHINGTON, Lapkr. 12.— 
Generolas Eisenhoweris nenu
mato karo pavojaus greitoj atei
tyj-

Gen. Eisenhoweris pareiškė: 
“Jokia šalis pasauly nėra pasi
ruošus karui nei ekonominiu nei 
kuriuo kitu atžvilgiu.”

Tačiaus, tuo pačiu atveju, Ei
senhoweris pastebėjo: “Ameri
ka turi būti militariniai stipri, 
jeigu ji nori atlikti savo atsako
mybę pasaulyje.”
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Franco Klausimas
Jungtinėse Tautose vėl kilo debatai dėl 

Ispanijos. J. T. Politinis komitetas turi 
tris rezoliucijas. Lenkijos rezoliucija rei
kalauja J. T. Saugumo Tarybos pavartoti 
sankcijas prieš Franco valdžią. Belgijos, 
Olandijos ir Luxemburgo rezoliucija siūlo 
tik apgailestauti, kad tūli J. T. nariai ne
atšaukė savo atstovų iš Ispanijos. Kubos, 
Urugvajaus, Meksikos ir Guatemalos re
zoliucija reiškia pasitikėjimą, J. V. Sau
gumo Taryba veiks atatinkamai ’’kaip rei
kalaus susidarius situacija.”

Visos rezoliucijos grąžintos persvarsty
mui ir sudarymui vienos.

Pastebėtina, kad nė viena rezoliucija 
atvirai Franco valdžią nepalaiko. Pir- 
miaus Britanijos ir Amerikos atstovai 
veik atvirai kalbėjo už nieko nedarymą 
prieš Franco. Dabar betgi niekas nekal
ba, kad nereikia nieko dalyti, tik tūli siū
lo kompromisus, kurie atidėliotų bile akci
ją prieš fašistinį Franco režimą.

Tarybų Sąjungos atstovas Andrei Gro
myko atakavo Franco režimą kaipo buvu
sį Ašies talkininką ir dabar globojantį ka
ro kriminalistus; jis taipgi smerkė Brita
nijos ir Amerikos prekybą su Franco val
džia kaipo pagalbą jai.

Amerikos delegatas Charles Fahy prie
šinosi Lenkijos rezoliucijai, nes priėmus 
ją, sakė jis, būtų padalyta daugiau kaip 
žingsnis prie ramiu būdu Franco režimo 
eliminavimo. Fahy tačiąus sakė, kad jis 
balsuos už Meksikos ir Urugvajaus ’re
zoliuciją, taipgi Amerikos delegacija bal
suotų net už švelnų papeikimą Argenti
nos, kuri laiko savo ambasadorių Madri
de, po to, kaip Jungtinės Tautos pasisakė 
priešingai.

Ši pozicija jau biskį stipriau prieš Fran
co režimą, kaip pirmiaus Amerikos dele
gacija laikėsi, mat prieš Franco pasireiš
kia stipresnis sentimentas Jungtinėse 
Tautose.

Smogti Franco režimui reikia nevien 
ambasadorius atšaukti, bet nutraukti eko
nominius ryšius, kaip reikalauja Lenkijos 
rezoliucija. Tuomet Ispanijos žmonės 
greičiau nusikratytų fašistinį jungą

parlamente. Dėlto jie nieko neatstovau
ja. Tokis lordų butas norima panaikinti 
ir įvesti renkamas aukštesnis butas.

Atmetimas tų senų tradicijų būtų žings
nyj pirmyn. Nerinkti ir neturį reikalo 
atsakyti prieš rinkikus, lordai abelnai vei
kia priešingai liaudies interesams. Jie 
visuomet, su mažom išimtim, gina stam
baus kapitalo reakcinius interesus.

Labiau kairyn Britanijos pakrypimas 
taipgi prastai paveiktų į Amerikos reak
cininkus. O tas būtų naudinga tarptauti
niams santykiams. Britanijos susiartini
mas su Tarybų Sąjunga būtų labai nau
dingas nevien Europai, bet ir Azijai.

Winston Churchill jau pravirko, kad tai 
“diktatūros įvedimas”, bet Britanijos dar
bo žmonės bus labiau patenkinti.

Kėsinasi Prieš Laisvę
Buvęs generalio prokuroro pagelbinin- 

kas O. John Rogge sako, Department of 
Justice planavęs areštus komunistų vadų. 
Taikyta tai su atidarymu specialės Kon
greso sesijos. Veikiausia norima tuo pa
didinti isteriką prieš komunistus ir pa
lengvinti pravedimą valdžios planų “Eu
ropai gelbėti”.

Grandžiurė, kaip sako p. Rogge, tačiaus 
atsisakius apkaltinti kalbamus komunistų 
vadus, nes neduota tam gerų įrodymų. Ge- 
neralis prokuroras Grandžiurę dėlto pa
leidęs.

Planuota ir gal planuojama pravesti ab- 
lavos panašios kaip Palmeris padarė po 
pereito karo. Bet nesurandama įstatymo 
tam pateisinti.

Tokis puolimas būtų paneigimas Teisių 
Biliaus.

Komunistų Partijos viršininkai, Wm. 
Foster ir Eugene Dennis, kaip rašo “Daily 
Worker”, pasiuntė prezidentui Trumanui 
protesto telegramą prieš tą pasimojimą. 
Jie reikalauja Trumano pašalinti Tom 
Clark iš generalio prokuroro pareigų.

Verta pastebėti, kad O. John Rogge tu
rėjo pasitraukti iš gen. prokuroro padė
jėjo pareigų, nes jisai reikalavo skelbti 
Amerikos reakcininkus, turėjusius ryšio 
su naciais. Jis pargabenęs užtektinai da
vinių iš Nuernbergo karo kriminalistų by
los. Vieton imti nagan buvusius ašies pa- 

į gelbininkus ir Amerikos fašistus, genera- 
lis prokuroras atakuoja komunistus.

Atakom ant komunistų didinama isteri
ja dėl neva pavojaus, o tas nukreipia aty- 
dą Amerikos žmonių nuo savo pačių na
minių reikalų.

\APŽVALGA
UŽSIENIO LEGIONE
Francūzų užsienio legio

ne, kuriame visuomet kon
centravosi didelis skaičius 
kriminalinių elementų, da
bar yra daug karo nusikal
tėlių, kurie bijo grįžti į gim
tuosius kraštus. Beveik visi 
jie tarnavo nacių armijoje 
arba policijoje. Tarp jų yra 
ir vokiečių, buvusių SS na
rių. Pranešama, kad tuose 
francūzų užsienio (kolo- 
nialio) legiono daliniuose, 
kurie kovoja Indo-Kinijoje, 
vokiška kalba girdima daž
niau negu francūzų. Vokie
čių dabar legione yra tiek, 
kiek po Spalio revoliucijos 
legione buvo rusų balta
gvardiečių.

Kaip pasirodo, legione 
yra ir nemažai lietuvių.

Štai dabar gauta žinia,! 
kad karo lauke kovodami 
legiono eilėse žuvo du lietu
viai, legionieriai Bronius 
Bloke ir Jonas Gustainis. 
Pranešimas sako, kad abie
jų kapus puošia užrašas 
“Geriau mirti laisvėj, kaip 
gyventi vergijoje.”

Tas parašas skamba ypa
tingai ironiškai, jei pagalvo
jame, kad jie žuvo kovoda
mi prieš indo-kiniečius, ku
rie veda žūtbūtinę kovą už 
savo laisvę.

Draftuos Darbui
Britanijos valdžia skelbia, jog draftuos 

produktyviems darbams visus, kurie da
bar nieko naudingo nedirba, arba dirba ką 
nors nereikalingo, nenaudingo. Būsią 
draftuoti darbams turtingieji, taipgi nak
tinių klubų patarnautojai ir “linksmin
tojai” ir visokie dykaduoniai.

Viso manoma sudaryti bent 750,000 
darbininkų produktyviems darbams.

Tai yra geras užmanymas darbo jėgų 
padidinimui. «Šiuo žygiu britų valdžia 
betgi išeina iš ribų savo "švelniu būdu” 
socializmo vykdymo, čia jau bus pa
vartota prievarta.

Verčiant turtinguosius ir visus parazi
tus dirbti jų turtai irgi liktų beverčiai. 
Jie patys tuomet tų turtų mažiau paisy
tų.

Kita, padarius tą žingsnį, išėjus iš ribų 
savotiško socializmo vykdymo, būtų leng
viau daryti ir kitas žygis—konfiskuoti 
turtus, vieton atpirkinėjimo, kaip dabar 
daroma.

Atrodo, kad Britanijos socialistai bus 
priversti nuo savo “socializmo kelio” nu
eiti ir arba jie tikrai eis prie socializmo, 
arba nueis savo pirmtakūno MacDonaldo 
keliu atgal iš kur pradėjo.

Kitas geras pasimojimas, tai lordų butą 
panaikinti. Kaip dabar lordų butan pa
tenka nerenkami atstovai, bet ilgai išbuvę

Diktuoja Unijoms
Naujai sudaryto NLRB galva Robert 

Denham sako, kad darbo unijos turės 
kreiptis prie NLRB dėl išmetimo narių 
nemokančių duoklių, nes jos negalės ir to 
reikalauti iš narių, kurie atsisakys 
mokėti speciales mokestis, unijos uždėtas, 
taipgi negalės versti narius mokėti baus
mes.

Tai yra aiškus unijų griovimas. Jei uni
ja pati negalės išbraukti narį, kuris ne
moka duoklių, tai kur unijos laisvė? Ne
mokanti duoklių juk automatiškai nusto
ja buvę unijų nariais, bet Denham vers 
unijas prie jo kreiptis dėl nemokančių 
duoklių narių prašalinimo.

Draudimas unijos uždėti specialius 
asesmentus irgi bus punktas nuolatinių 
suįručių unijose. Neleidimas nubausti 
narius, kurie nesiskaito su unijų taisyklė
mis taipjau yra pavojingas unijoms.

Jei p. Denham galės savo padiktavimus 
pravesti NLRB, unijos bus ardomos ke
liais punktais. .

ŠIEMET “Vilnies” vajuje gavimui nau
jų skaitytojų ir atnaujinimui senų esame 
kiek atsilikę nuo pernykščio vajaus iki šio 
laiko. Per mažai vajininkų veikia. Pra
šome visus seniau vajuje veikusius stoti 
darban, kad ir nedaug galėsite padirbti. 
Prašome visus “Vilnies” skaitytojus, ku
riems tik galima, prisidėti prie svarbaus

I darbo.

HAGANAH IR IRGUN
Palestinos žydų pogrindi

nės armijos vienas vadų da
vė interviu užsienio kores
pondentams. Dėl supranta
mų sumetimų koresponden
tai negalėjo paduoti jo var
do. Iš to interviu paaiškėjo, 
kad Haganah dabar yra už
siėmusi vedant kovą prieš 
ekstremistų ginkluotą orga
nizaciją Irguną, prieš tero
ristus.

Ųaganah vadas sakė:
Mes esame pasiryžę, kad ir- 

gunistų sauvaliavimas būĮii 
sustabdytas- Jie dabar beveik 
neveda teroro prieš britus, ir 
nėra jokio pateisinimo ju toli
mesniam egzistavimui kaip 
atskira organizacija. Tad, jie 
dabar ieško pateisinimo savo 
egzistavimui, ir norėdami pa
rodyti savo nariams, kad jie 
stiprūs, jie dabar veda kovą 
prieš pačių žydų organizacijas, 
kurios nesutinka su jų fantas
tiškais siekiais. Mes esame pas
kirų specialius dalinius, kuriu 
uždavinys yra irgunistus su
valdyti.

Nesutikimai tarp Haga- 
nahos ir Irguno yra senas 
dalykas. Dabar, kuomet Ha
ganah tikisi pasidaryti žy
dų valstybės armija, ji nori 
prieš tai suvaldyti visus ele
mentus, kurie nepasiduoda 
jos autoritetui.

Nors Irgunas vartojo 
drastiškesnes metodas ko
voje prieš britus, politiniai 
ta organizacija stovi toliau 
į dešinę nuo Haganahos. 
Amerikos lietuvių spaudoje 
kelius kartus klaidingai bu
vo pabrėžiama, kad Irgunas 
yra kairesnė organizacija.

talistų spaudoje. Iš to, 'kaip 
trustų kontroliuojama spau
da apie jį atsiliepia, gan aiš
ku kieno reikalams jis tar
nauja.

Prieš prasidedant UAW- 
CIO suvažiavimui Detroito 
didlapis “Detroit Free 
Press” rašė:

Ką Reutheris padarė savo 
pranešime yra tiktai supažin
dinti eilinius narius su faktais, 
kaip jie yra išnaudojami kai 
kurių unijų vadų. Tuos faktus 
turi pripažinti kiekvienas be
šališkas asmuo.

“Toledo Blade”, kitas ka
pitalistinis ’organas, daug 
atviriau pasisakė už Reut
herį. Tas laikraštis rašė:

Toledo lokalai balsuoja da
bar, kokias delegacijas jie pa
siųs į UAW konvenciją, kad 
nuspręsti, kokios rūšies uniją 
jie turės. Reikia tikėti, kad To
ledo unijistai seks Richardo 
Gosserio vadovybę ir pasiųs 
delegaciją, kuri visais klausi
mais rems Reutherį.

To paties miesto “Toledo 
Times” dar pridėjo:

Viltingas reiškinys yra, kad 
keliose svarbiose darbo unijo
se bandoma iššluoti komunis
tus. Walter Reutheris kovoja 
prieš raudonuosius ir jo perga
lė bus visus mus džiuginanti.

“New Yorko Sun” ben
dradarbis George Sokolsky, 
žinomas kaip aršus orga
nizuotos darbininkijos prie
šas, ir pridėjo savo balsą 
prie Reutherio paramos. Jis 
rašė:

Drąsioji kova, kurią Reuthe
ris veda prieš komunistus mū
sų automobilių, traktorių ir 
tankų pramonėje, yra lemia
ma. Jeigu jis nelaimės, mes 
ateinančiame kare negalėsime 
pasiekti gamyboje tokius laip
snius, kaip praeitame...

Kaip matome, Sokolsky 
neabejoja, kad mes būsime 
kitame kare (suprask: prieš 
TSRS). Taip, Sokolsky 
praeityje atvirai yra išsi
reiškęs, kad jis tokio karo 
pageidaute pageidauja. Ir 
jis ir remia Reutherį. Posa
kis “pasakyk man, kas tavo 
draugai, ir aš tau pasaky
siu kas tu esi,” čia gerai tin
ka Reutherio atžvilgiu.

Prie galo dar galima pri
dėti ką apie Reutherį sakė 
“New York -Daily News”, 
tas ultra-reakcinis republi- 
konų organas, “Chicago 
Tribune” ’broliškas leidinys. 
Sakė “News”:

Kovoje, kurią jis dabar iš
kelia viešumon, mes norime 
linkėti jam (Reutheriui, Red.) 
geriausio pasisekimo. Kaip pa
žymėjome, mes linkime UAW 
prezidentui pasisekimo jo ko
voje...

VILNIES' STIPRINIMUI FONDAS
Chicagiečiai jau pradėjo darbą sustiprinimui “Vilnies”, 

sukėlimui $15,000. Eilė draugų jau aukojo tam tikslui 
stambias sumas ar pasipirko šėrų. Bet kol kas dar ne
didelis skaičius atsiliepė į tą svarbų ir būtiną reikalą. 
Chicagoje yra tūkstančiai demokratinių lietuvių, kurie ga
li įsigyti “Vilnies” Bendrovės šėrų, bei prisidėti aukomis.

Kad sustiprinus “Vilnį”, likosi išsiuntinėta laiškai kuo
poms ir kultūrinėms organizacijoms. Prašome visus šio 1 
mėnesio susirinkime svarstyti ir prisidėti prie sustiprini
mo “Vilnies”.

Viso jau sukelta $1,073.
Šie aukojo:
Lietuvių Moterų Apšvietos Kliubas, Los Angeles $64.00
U. ir J. Juodaičių šeima, Chicago .................  60.00
V. Rudaitis, Brooklyn, N. Y.................................... 50.00
LDS 53-čia kuopa, Chicago ................................. 50.00
A. E. D. Pažarskai, Chicago, 3 šėrus__________ 30.00
J. Venckus, Chicago, 3 šėrus..... ....... ...... ..... .......30.00
M. ir G. Montvilai, Chicago, 2 šėrus ir aukojo $5.... 25.00 
J. Pajunas, Chicago 20.00
C. Zaveckas, Chicago............ ........ ................L.....10.00
S. ir P. Kvederai, Cicero, III_________________ 10.00
F. Mažola, Chicago, pasipirko šėrą................ 10.00
A. Lapenas, Wisconsin_____ _________________ 5.00
J. Ivonaitis, Lowell, Ind........................................... 5.00
J. Paulius, Cicero, III._________ ___________  5.00
C. Gudauskas, Chicago ____   5.00
O. Mockienė_________  5.00
J. Zymančius ________  5.00
A. Andrijaitis, Royalton, I1L ..........  5.00
J. Pašilis, Sarona, Wis...... ,....__ ________ i___ ..... 5.00
H. Trusk, Palatine, III......... ....................... '.______  6.00
LDS 87-ta kuopa, Pittsgurgh, Pa...... 5.00
M. Bacevičius, La Porte, Ind.......... ........   5.00
F. Yurgel, Chicago ----------------------------------- 5.00
Po tris dolerius aukojo sekamai:
A. Gasper, Grand Rapids, Mich.; A. Kromfalas, Los 

Angeles, Calif.; J. Kacucevičienė, Beverly Shores, Ind.; 
S. A. Smith, La Porte, Ind.; E. čulkienė, Milwaukee, Wis.; 
J. Juška, Brooklyn, N. Y.; B. Rėklaitis, Scranton, Pa.; 
V. Shultz, Calif.; Waisnora, Hammond, Ind.; A. Saboles- 
ki, Spencer, Mass.

Po du dolerius aukojo:
M. Mekšrienė, Chicago; J. Jokubauskas, Grand Rapids, 

Mich.; K. Yotka, Chicago.
Po dolerį aukojo:
A. Supragūnas, Wis.; J. Dundulis, Toledo, Ohio; J. Mi

lius; J. Pečiukaitienė, Chicag i; A. Krasinski, Des Moines; 
J. Kulbokas, Milwaukee, Wis. ;Iš Ciceros: A. Naudžius, L. 
Binkis ir J. Lemontas; iš Michigan J. Puodžiūnas, W. Sta- 
kėnas, F. Žukas, J. Kasper, K. Glemža, T. Lapenas ir L. 
Stakėnas. Chicagiečiai: A. Karalius, J. Skinkis, A. 
Strockis, F. Sagadinas, J. Tilindis ir C. Yasiunas.

Visiems aukotojams širdingai ašių.. .
Vilnies Administracija.

atvykstanti Paryžiun in
spektuoti kokią tai preky
bos delegaciją, kurios vieno 
nario rolę vaidina Aleksan
dras Granachas, buvęs 
TSRS artistas, kuris vaidi
no filmoje “Čigonai.”

Ta filmą karikatūruoja 
tarybinius pareigūnus kaip 
sukčius, hipokritus, ir ben
drai batido pašiepti tarybi
nę sistemą.

Galima tikėtis, kad kitos 
tuo laiku gamintos anti-ta- 
j’ybinės filmos, kaip “Com
rade X,” bus “atgaivintos.”

.“Bešališkumas”
Dabar teatruose rodomo

se kino-chronikose (news) 
įjungtas filmų artistų ap
klausinėjimas Thomaso- 
Rankino komitete Washing
tone. Ir jau taip pasirūpin
ta, kad žiūrovas nemato nei 
vienos scenos, kur bet kas 
nepalankaus komitetui ta-,

narna. Tos filmos nerodo 
apkaltintų liudininkų ir jų 
kalbų, bet rodo Robert 
Montgomery, Adolphe Men- 
jou. Net Ronald Reagen liu
dijimas išmestas, nės jis vie
noje vietoje sakė, kad įsi
karščiuojant “raganų gau
dyme” nereikia pamiršti de
mokratinių principų.

Doleriai Nulemia
Robert Taylor pareiškė, 

kad jis niekad nevaidintų 
kartu su aktorių, kuris yra 
komunistas arba kurį jis 
bent įtaria. Adolphe Men- 
jou pareiškė, kad jis nevai
dins su nieku, kurie gina ap
kaltintus “raudonuosius” ir 
stoja prieš tyrinėjimą. Bet 
dabar pranešama, kad jis 
jau prisirengęs vaidinti fil
moje, kurioje vaidina ir Ka
tharine Hepburn, viena uo
liausių Thomaso Rankino 
priešų ir pažangietė.

TRUSTŲ NUMYLĖTAS 
UNIJŲ VADAS

Walter Reutheris, kuris 
auto - darbininkų unijoje 
(UAW-CI0) dabar lošia 
gėdingiausią ardančią rolę, 
turi nemažai užtarimo kapi

Filmų Pasaulyje
Ir Vėl: “Ninoofca”...

Pataikaudama Tnfemaso- 
Rankino komitetai, MGM 
filmų firma paskelbė, kad ji 
“atgaivins” anti-tarybinę 
filmą “Ninočka.” Gaminta 
7-8 metai atgal, ši filmą yra 
biauriai anti-tarybinė ir tuo 
laiku buvo rodoma trumpai, 
kadangi ji neturėjo pasise
kimo.

Vyriausią rolę joje vaidi
na Greta Garbo, kuri yra 
kokia tai TSRS komisarė,

E. Mieželaitis
Daina Neišsenka

Kyla sakalas narsiai į aukštį— 
Jo nepaveja paukštė mažytė... 
Ko blaškaisi, kaip mirštanti paukštė, 
Neturi ką daugiau pasakyti?—
Netiesa—gali žvaigždės per naktį, 
Gali upės išsekt ir šaltiniai;
Bet negali, negali išsekti 
Dainos tikrojo dainiaus krūtinėj...
Pažiūrėk, mūs tauta pasirinko
Kelią laisvą, tarybinį, naują, 
Ir iš savo šaunaus giesmininko 
Ji naujųjų dainų reikalauja.
Pasikelsi, kaip paukštė, į viršų— 
Pamatysi—gyvenimas eina! 
Bet jei tu savo liaudį pamirši, 
Tai ir liaudis pamirš tavo dainą...

2



Lapkričio 13, 1947, No. 268 Trečias Puslapis

DETROITO ŽINIOS
RADIJO KLIUBO KONCERTAS 

IR FAŠISTO SKUNDAS
DETROIT, MICH.—Lap- teko, kad Bangos Chorą 

kričio 2 d. įvyko Detroito grąžintų į Torontą. Taip ir 
Lietuvių Radijo Kliubo me- padarė, 
tinis koncertas, kuris, ne
žiūrint fašistinių judošių : 
pastangų jį suardyti, pavy- ; 
ko visapusiškai. Tai buvo ti- Į 
krai puošnus Detroito ir ] 
apylinkės progresyvių lietu- 1 
vių sąskridis pripildęs buvu
sią Lietuvių Svetainę kimš- • 
tinai. Apie pora šimtų sve
telių, kurie pasivėlavo, grį
žo nuo durų nepasitenkinę 
ir išmetinėdami rengėjams 
už svetainėj vietos nebuvi
mą.

Gerbiamieji, tai ne Radi
jo Kliubo Komiteto nei ne 
vienos kitos grupės žmonių 
ar draugijų kaltė, kad sve
tainė negana erdvi. Užtai 
kalti mes visi. Kalti, kad 
būdami apie 25,000 ar dau
giau lietuvių Detroite ne tik 
kad neįstengiam įsigyti 
erdvios, nuosavios, visuome
niškos patalpos, bet ir tą, 
kurią kadaise lietuviai bū
dami mažesniam skaitliuj 
pasistatę, praradome.

Paprastai mūsų koncer
tuose didžiumą publikos su
daro senesnio amžiaus žmo
nės, gi šį'kartą dauguma 
turbūt priklauso čia gimu
sių lietuvių kartai, šokiams 
prasidėjus svetainėj dūzgė 
kai bitės avilyj besisukinė
dami tiesūs, aukšti, lyghne-1 
deliai jauni vyrai bei mote
rys ir merginos. Tai vis pro
gresyvių lietuvių jaunuo
liai, kurie povaliai įsitrau
kia į progresyvį darbą, į ko
vas už geresnę ir šviesesnę 
ateitį.

Koncertą pildė mūsų vie
tinės meno pažibos: Mergi
nų sekstetas, vadovybėj 
Stellos Smith; Aido Choras, 
vadovybėj Stanley Altschu
ler; Moterų Pažangos Cho
ras, vadovybėj Anelės Erik
son; Rusų vaikučių šokikai, 
ir Vindsoro Lietuvių Vyrų 
Choras.

Visi chorai bei jų sudary
tos įvairios grupės, duetai 
bei solo, savo užduotis iš
pildė vykusiai, už ką visi ga- 
Vo gausių aplodismentų. 
Vienok svarbiausis, dau
giausiai garsintas, labiau
siai, su didžiausiu žingeidu
mu visos publikos lauktas 
programos eksponentas ant 
estrados nepasirodė—Ban
gos Choras iš Toronto, Ca
nada, nedainavo. Kodėl? 
Kas atsitiko? Nejaugi to- 
rontiečiai patingėjo atva
žiuoti? Ar pašykštėjo savo 
dainomis mus palinksminti? 
Įvairūs gandai laksto publi
koje. Vienok mažai kas ži
nojo Bangos Choro nepasi- 
rodymo priežastį. O ta prie
žastis buvo lietuviškų fašis
tų bei reakcininkų pasiųs
tas melagingas skundas 
Imigracijos Biurari. Savo 
skunde fašistai Bangos 
Chorą apkrikštijo baisiai 
raudona komunistų organi
zacija važiuojančia į De-

I troitą tikslu nugriauti de
mokratinę tvarką... O prie 
šių dienų isterijos to ir už-

Traukiniui, kuriuo atva
žiavo Bangos Choras iš 47 
žmonių, pribuvus Detroitan 
į New York Central geležin
kelio stotį, choristų iš trau
kinio visai neišleido, o su
grūdo visus į specialį val
džios busą ir nuvežė į Imi
gracijos stotį prie Windsor 
tunelio. Čia visus suvarė į 
atskirą kambarį. Pašaliečių 
nieko prie jų neprileido. 
Tuoj atnešė sąrašą, mato
mai paimtą iš skundo, ir 
pradėjo šaukti visus var
dais. Pirmiausiai šaukė taip 
vadinamus “Ring Leaders.” 
Šaukė vardais ir kamanti
nėjo kožną atskirai. Išklau
sinėjo nuo kožno žmogaus 
gimimo iki jis ar ji atvažia
vo į Detroitą. Ir kokis buvo 
nusistebėjimas ir naivus 
juokas, kada pašaukus var
du patį baisiausią ir raudo- 
niausią komunistą pakilo iš 
būrio ii’ išėjo į priekį suvar
gęs, apsnūdęs 11 metų ber
niukas. O pašaukus kitą mo
terišką vardą, gal dar ar
šesnis raudonukas, išsisky
rė 9 metų mergaitė, akroba
tiška šokikė. Inkvizitoriaus 
net akys išsivertė iš gėdos.. 
Nors įskaitymas šių maža
mečių berniuko ir mergaitės 

(į komunistų būrio vadų tar
pą, aiškiai rodė, kad skun
das yra melagystė ir purvi
nas šmeižtas, “tamožnės” či- 
novnikai varė savo darbą 
toliau. ■ Pagaliau iškankinę 
žmones nuo 8:30 vai. ryto 
iki 12:30 vai. po pietų, be 
maisto, be vandens ir nelei
džiant išeiti nei į reikiavie-

■ tę, susodino visus į busą ir 
išvežė į Windsorą ant Ca-

’ nadian Pacific geležinkelio 
stoties ir liepė važiuot į To
rontą.

, Tai štai, gerbiamieji, ko- 
į dėl Bangos Choras mus ne

linksmino savo dainomis.
Už tą visą inkviziciją, ku- 

i rią draugai bangiečiai iš-
- kentėjo, už visus nuostolius,
- už kelionės nuovargį, už 
. bandymą sumurzinti nekal-
- tų žmonių, net kūdikių var-
- dą atsakomybė krinta ant
- lietuviškų fašistų ir jų sė-
> brų klero-socialistų. Tai jie 
t Azevų ir Gaponų roles už-
■ ėmė. Tai jie savo melagin-
- gai purvinom judošystėm 
* neleido Bangos Chorui pa-
■ linksminti apie 1,000 susi-
- rinkusių Detroito lietuvių į
> buvusią Lietuvių Svetainę., 
! Nuo dabar mes juos pažin-
- sime geriau, žinosime, kad.
- jie yra avies kailyje vilkai!

Varėnis.

BY YOMEN

___________________ VILNIS
CONGRESSMAN DRipp
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AND GET FREE PUBLICITY?"
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BŪTINA! IŠGIRSKITE MIZAROS PRAKALBĄ
Jau bent keletą kartų bu- mąją atominę bombą. Na, o 

vo paskelbtas LLD 10-tos kas toliau? Tai klausimas, 
Apskrities maršruto planas, j kuris neduoda ramybės dau- 
bet dar kartą prašau visų Į geliui ir daugelis nori iš- 
kuopų valdybų rūpestingaij girsti iš žinančio pasaulinę 
darbuotis, kad visur prakal-' situaciją, ko laukti ir ko su- 
bos būsų pasekmingos. | silauksime.

Visi gerai žinoma, kad to-1 Tad čia tenka atsikreipti
kių kalbėtojų ir visuomeni
ninkų kaip d-gas R. Mizara 
mums retai pasitaiko proga 
susitikti ir išgirsti jų pra
kalbas. Prie to šiomis dieno
mis kaip mūsų šalyje, taip ir 
ant pasaulinės . skalės tiek 
daug visokių įvykių mato
me, kad sunku paprastam 
darbininkui viską pasekti ir 
tinkamas išvadas padaryti, 
čia viena dieną mūsų reąk- 
cininkai džiaugiasi, kad So
vietų Sąjunga nors ir žino 
atominės bombos sekretą, 
bet neturi galimybių ją pa
sigaminti, ogi ant rytojaus 
pasklinda žinia, kad jau So
vietų Sąjunga išmėgino pir-

ir į visus lietuvius su ragi
nimu būtinai dalyvauti Mi- 
zaros prakalbose, nes tik 
sau skriaudą pasidalysite, 
jeigu praleisite nedalyvavę.

Penktadienį, lapkričio 14 
d., prakalbos bus Grand Ra
pids, Mich.

Lapkričio 15-16 d-gas Mi
zara bus Scottville, Mich.

Lapkričio 17, Hart, Mich.
Lapkričio 18-19, Muske

gon, Mich.
Lapkričio 20-21, Saginaw, 

Mich.
Lapkričio 22-23, Detroit, 

Mich.
10-tos Apskrities Org.

A. Dapšis.

j Spaustuvių Darbininkai 
Reikalauja Balsavimy

Nori Skelbti Streiką
Spalio 31 d. pasibaigė 

spaustuvių darbininkų, ty- 
pografistų ir išvežiotojų 
kontraktai su vietos laikraš
čiais: “Detroit Times”, Free 
Press” ir “News” leidėjais. 
Pasinaudojant išleistu Taft- 
Hartley įstatymu tų laik
raščių savininkai nenori 
pripažinti senai iškovotų 
teisių kontraktus ir nesuta
ria su spaustuvių darbinin
kais.

Nesenai išleistas Bonine- 
Tripp įstatymas šioje vals
tijoj nusako, kad darbinin
kai turi laukti 10 dienų po 
pranešimo pakol tarpinin
kavimo (mediation) bordas 
gali pravesti streiko balsa
vimus. Prie to, kur dalykas 
liečia visuomenę, reikalau
ja 30 dienų. Laikraščių lei
dėjai tvirtina, kad uždary
mas tų laikraščių būtų dide
lis smūgis visuomenei. Uni
ja mano kitaip, bet turi 
laukti pakol bordas nuspręs.

“Times” leidėjai parodė 
aršiausį atsinešimą link 
naujo kontrakto derybų ir 
užtai unija pasirinko pir
miausiai pravesti balsavi
mus toje leidykloje. Laukia
ma nuosprendžio dėl laiko.

IS RINKIMŲ NEGALIMA LAUKTI GERO
Darbo unijoms nesusita-1 ryšius su visokiais priešdar- 

rus ir abelnai pažangiųjų bininkiškais elementais, ku- 
piliečių neįsimetimas į 
griežtą kovą, kad nedalei- 
dus prie išrinkimo visiems 
žinomo darbininkų priešo, 
lapkričio 4-tos rinkimuose 
reakcija gerokai laimėjo. 
Nekurie iš žymesniųjų dar
bininkų vadovų nesiima 
spręsti kas laukia darbo uni
jas išrinkus miesto majoru 
Eugene I. Van Antwerp, bet 
nekurie jau dabar sako, kad 
unijos susilauks didžiausio 
policijos teroro.

Vedant savo rinkiminę 
kampaniją Antwerp viešai 
pareiškė, kad jis naudos po
liciją laužyti streikus.

Nekurie mano, kad pats 
Antwerp nebūtų jau toks 
blogas, bet jis turi artimus

KAS GIRDĖTI PODETROITĄ
Sakoma, kad LLD 52 kuo

pos 8 nariai, kurie buvo pa
silikę su šių metų duoklėmis 
į Literatūros Draugiją, ža
da būti nedėlioj, lapkričio 
16 dieną, 2-trą valandą po 
pietų, Draugijų svetainėj 
pasiimti savo knygą “Prisi
kėlusi Lietuva.”

ateitį. Stanley Nowak surin
ko apie 120,000 balsų.

Tai gera pažangi spėka 
pasirodo esanti Detroite 
prieš visą reakciją.

Klausimas kyla, kiek dele
gatų pasiųs vietinės progre- 
syviškos draugijos į Civil 
Rights Congress suvažiavi
mą Chicagoje, lapkričio 21- 
23-čią dienomis.

Labai svarbus suvažiavi
mas, jeigu susirinkimuose 
negalės to klausimo jau pa
kelti, tai nors valdybos ga
lėtų paskirti nors po vieną 
atstovą.

i-l Suvažiavimas įvyks Hull 
d I House ant So. Halsted gat- 

vės, šeštadienį ir sekma
dienį.

Pittsburgh.—United Elec
trical, Radio and Machine 
Workers (CIO) lokalas 610 
atidarys kooperatyvą ir 
pardavinės unijos nariams 
maistą neimant pelno. Tuo- 
mi norima kiek palengvinti 
unijos narių būklę ir kartu 
kovoti prieš kylančias kai-, 
nas.

Praėjo miesto valdininkų 
rinkimai. Laimėta tik tuom, 
kad buvęs teisėjas Sweeney 
likosi išrinktas į miesto ta
rybą. Jis yra žinomas tikras 
liberalas. Kiti aštuoni yra 
“bosų” “NAM” kandidatai. 
Darbo klesa dar vis pasto
viai seka išnaudotojų spau
dą ir laukia trupinių.

Bet žymės geros žiūrint į

Buvo matyt renkami pa
rašai ant peticijų išleistų 
per Civil Rights Congresą 
atšaukimui raganų gaudy
mo Thomas (Feeney)-Ran
kine Neamerikinio Komite
to; daugelis jau yra jas iš- 
pildę. Kurie ne esate dar pa
sirašę, turėsite progą pasi
rašyti parengimuose per šį 
mėnesį.

Tą visi padarykite. Nepa
mirškite paaukauti ir kiek 
pinigų.

Man pasirodo nuostabu, 
kad nekurios ypatos mūsų 
Detroito veikime, turėdami 
gerų davinių po savo ranka, 
nieko neparašo į “Vilnį” 
apie tokius nuotikius. Laik
raštis tik dėl to ir leidžia
mas, kad tokius nuotikius 
nušviesti plačiau ir nurody
ti kas, kur ir kaip daro vi
suomeniniame veikime.

Gerai tas, kad buvo penk
tadienio laidoj anglų kalbos 
skyriuje parašyta.

O kur lietuvių kalba raš
tai? Ir kada jie bus?

Kitaip matyt “Vilnies” 
skyriuose iš Cleveland©, Ka-

Hitleriška Geležinė
Uždanga

LANSING, Mich. —Vė- 
liausis hitleriškos uždangos 
pasireiškimas General Mo
tors Fisher Body įmonėj tai 
užgynimas darbininkams 
dainuoti arba sušvilpti įmo
nėje.

Narys Fisher Local 602, 
UAW-CI0, raportavo dery
bų komitetui, kad jis tapo 
atleistas vien užtai, kad su
dainavo prie darbo. Jam ir 
kitiems buvo pasakyta, kad 
dirbant neleista nei dainuo
ti, nei švilpauti. Derybų ko
mitetas protestuoja prieš 
tai.

Kelios savaitės atgal dar
bininkams einant į darbą 
buvo padaryta krata. Iš
krėsta net ir jų pietūs.

Kuo toliau, tuo daugiau 
darbdaviai pradeda viso
kiais būdais išmėginti 
bininkų kantrybę.

Tariasi Įsteigti 
Unijos Kooperatyvą

DEARBORN, Mich.— 
United Auto Workers 
(CIO) Ford Local 600 prezi
dentas Thomas Thompson 
įteiks to lokalo tarybai reko
mendaciją nuo pildančio ko
miteto įsteigti valgomų 
daiktų kooperatyvą. Pildan
tysis Komitetas nori, kad 
unija paskirtų $10,000 to
kio kooperatyvo pradžiai ir 
paskui finansuotų parduo
dant šėrus.

Jeigu lokalo taryba pri
ims rekomendaciją, tai jau 
sekantį pavasarį gali būti 
įsteigtas tokis kooperaty
vas ir 65,000 Fordo lokalo 
narių galės pirkti maistą ir 
kitas reikmenis savam ko
operatyve. Vieta veikiausiai 
bus parinkta arti River 
Rouge įmonės šalia lokalo 
raštinės.

dar-

rie darys ant jo spaudimą ir 
tikimasi, kad reakcija dar 
labiau įsigalės Detroite per 
sekančius du metus.

Ypatingai daug drąsos šie 
rinkimai priduos raganų 
gaudytojams, nes savo rinki 
minėj kampanijoj Antwerp 
yra pasakęs, kad jis Detroi
te “neleis komunistams de
monstruoti savo filosofiją ir 
jiems bus užgintos visos vie
šos vietos.”

Visiems aišku, kad su iš
rinkimu Van Antwerp pa
žanga Detroite susilaukė di
delio smūgio. Bet reikia ti
kėtis, kad pažangioji De
troito liaudis stovės ant sar
gybos ir mokės atmušti Van 
Antwerpo ir jo sėbrų pasi- 
mojimus kenkti darbininkų 

i pirmynžangai.
Nepasitenkinęs.

GRIŽO DIRBTI IšSTREI- 
KAVĘ 137 DIENAS

Baltimore.—Dviejų Beth
lehem Steel Co. laivų dirb
tuvių darbininkai pirmadie
nį, lapkričio 10 d., grįžo 
dirbti išstreikavę 137 die
nas.

LLD 52 Kuopos 
Susirinkimas

Literatūros Draugijos 52 
kuopos susirinkimas įvyks 
sekmadienį, lapkričio 16 d., 
2-trą vai. po pietų, Draugijų 
svetainėje.

Susirinkimas bus tuom 
svarbus, kad reikės galuti
nai prisirengti prie 10-tos 
Apskrities maršruto. Taipgi 
reikės tartis apie siuntimą 
.delegatų į Civilių Teisių 
Kongreso suvažiavimą, ku
ris atsibus Chicagoje 21-23 
lapkričio.

Prie to, dar nekurie turė
site progą atsiimti knygą 
“Prisikėlusi Lietuva.”

Kuopos Valdyba.

A.M.KISONO
APTIEKA

DRUG STORE
Geriausia Vieta Receptų 

Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui.

8910 Jos. Campau 
Detroit, Mich.

Dr. M. D. Palevich
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU
Tel. Trinity 2-1638

Lietuvis Dantistas

Dr. James Tyson
14665 Forrer Avė.

Detroit, Mich.

□
Telephone: 

VERMONT 6-0702

DETROITO DARBININKŲ
Kooperatyvo Valgykla —Restaurant
Pirmas Skyrius: 2934 Yemans St., Hamtramck, Mich.

Atdara nuo 5 vai. ryto iki 11 vai. vakaro.
Antras Skyrius: 9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.

Atdaras dieną ir naktę.
MUSŲ OBALSIS: ŠVIEŽIAS IR SVEIKAS MAISTAS

Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyvio judėjimo. 
Dėl gero ir skanaus maisto sustokite čionais.

KVIETKININKAS
F. Locniskar

Kvietkos Visokiem Reikalam
Parenduojam Palmas \

Mes išpildome gėlių užsakymus tele- 
grama visur Jungtinėse Valstijose. -t-ww f r* F"" ■ gi

3276 Michigan Avenue Tel. Lafayette 1985

lifornijos, na, kad nors ir 
korespondencijos iš Pitts
burgh©.

Skais.

LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys 

OVERGLOBE ČEVERYKŲ
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai

5432 W. Vernor Highway 
Detroit, Mich.
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GRAND RAPIDS LIETUVIAI
Grand Rapids miestas pa

sipuošęs gražiais medžiais, 
kai žiūri iš tolo—tartum j 
girią, o ne į miestą. Čia dau
giausia ir medžio išdirbys- 
tės.

Gyventojų turi apie 200,- 
000. Daugiausia gyvena čia 
olandai. Lietuvių randasi 
apie 6,000, taip sako vieti
niai lietuviai. Didžiuma jų 
turi nuosavus namukus.

Lietuviai turi keturias 
stambias pašalpines draugi
jas, ir jos gerai gyvuoja: 
Sūnų ir Dukterų, švento Pe
tro ir Povilo, Švento Jurgio, 
Kareivių, ir keletas mažes
nių kultūrinių organizacijų 
—LLD, LDS ir tt. •

Keturios pirmosios drau
gijos turi nuosavas svetai
nes, kurios yra vertos po ke- 
liasdešimts tūkstančių dole
rių. Vietiniai lietuviai šiaip 
jas vadina: “Šuninė,” “Pe
trine,” “Jurgine” ir “Karei
vinė.” Sūnų ir Dukterų yra 
progresyvė. Švento Petro ir 
Povilo, Švento Jurgio—ka
talikų, o Kareivių — tau
tiška.

Kaip visur, taip ir Grand 
Rapidse lietuviai pasidalinę 
į srioves ir netrūksta ginčų 
ir vaidų.

Keletas metų atgal buvo 
valdžiai apskųsta Sūnų ir 
Dukterų Draugija, kad ji 

'būk esanti valdoma komu
nistų, ir pradėjo tampyti po 
teismus ir pridarė daug 
nuostolių. Pasiekta Michi
gan valstijos aukščiausią 
teismą ir ten skundikai pra
laimėjo. Jie dabar sarmati- 
nasi pasirodyti tarpe šva
resnių lietuvių. Didžidma ir 
katalikų pasipiktino tokiu 
jų elgesiu.

Progresyviai turi laisvas 
kapines, kurios gražiai už
laikomos.

Mažai yra Amerikoj ko
lonijų, kurios turi lietuviš
ką parką, bet Grand Rapids 
lietuviai turi. Keliolika me
tų atgal nusipirko gražų 
plotą žemės prie Green eže
ro ir pasibudavojo puikų 
parką, pristatė daug vasar
namių, liuoslaikiu po sun
kais darbo ir sekmadieniais 
ten praleidžia laiką ir taiso 
savo sveikatą^

Kas nori per vakacijas 
praleisti laiką ir gauti gero 
poilsio, kreipkitės pas šios 
organizacijos valdybą dėl 
platesnių paaiškinimų: M. 
Retkevičius, pirmininkas, 
A. Varnas, sekretorius.

Jeigu Chicagos lietuviai 
turėtų tokj parką ir gamtos 
“scenerijas” dėl koncertų, 
teatrų ir operečių, tai Lais
vės Kanklių. Mišrus Choras 
daug perstatytų operečių.

' Ko Trūksta?

Grand Rapids lietuviai 
būtinai turi turėti gerą me
nišką grupę, be jos negali 
apsieiti, nes turi didelę Sū
nų ir Dukterų svetainę, kur 
galima perstatyti dideli vei
kalai. Dabar jų yra keletas 
iš Lietuvos atsiųstų, o ir 
Amerikoj pagamintų. Taip
gi turi tam darbui talentų, 
kurie turi patyrimo meniš
koje dirvoje, kaip tai: Jus
tinas Antanaitis, A. B. 
Shatkus, Shatkienė, Rinke- 
vičiai, Adomavičiai ir eilė 
kitų.

Galima turėti choras, nes

yra daug jaunimo, tik rei
kia pridėti organizacinio 
darbo jaunimas sutraukti į 
grupę. Būtų iš to kultūrinės 
naudos.

Štai atsiųsti iš Lietuvos 
veikalai: “Pergalė,” kaip 
karo laikais vokiečiai kan
kino lietuvius. “Marti” ir 
“Klampynė”—Žemaitės vei
kalai. O turime amerikiečių 
parašytų veikalų.

Frank Kirka.

Skleidžia Neapykantą, 
Rengia Naują Karą, 
Sako Wallace

ST. LOUIS, Mo.—Lapkri
čio 9 d. čia kalbėjo Henry 
Wallace. Jis perspėjo klau
sytojus, kad mūsų šalis ren
giasi prie naujo karo, kad 
fašizmas kyla mūsų šalyje. 
Jis sakė, kad tą gali matyti 
kiekvienas, kuris stebėjo 
fašizmo kilimą Vokietijoj ir 
Italijoj. Jis nurodė, kad tai 
yra neišvengiama pasekmė 
tos neapykantos, baimės ir 
nepasitikėjimo kampanijos, 
kurią šiandien veda per 
laikraščius ir radijo mūsų 
šalies valdžios aukštieji pa
reigūnai.

Kalbant apie Wall Stryto 
pelnagrobius, Wallace pa
reiškė :

“Pakol jiems seksis palai
kyti didžiumą žmonių besi
kalbant apie komunizmą ir 
baimėj būk Sovietų Sąjunga 
gali užpulti mūsų šal|, wail 
Stryto pelnagrobiai gali be 
baimės žeminti mūsų gyve
nimo lygmalą.’?

Toliau Wallace nurodė 
kaip Wall Stryto pakalikai 
visą tą baimę ir neapykantą 
prieš buvusius alijantus ty
čia skleidžia; skleidžia ne
apykantą vienų prieš kitus 
mūsų pačių šalyje, kad tuom 
nukreipti atydą nuo besiar
tinančios depresijos ir nau
jo karo.

Publika dalyvavusi Wal- 
lace’O prakalbose išgirdo 
daug teisybės apie fašizmo 
kilimą mūsų šalyje ir turėtų 
gerai apmastyti kiekvieną 
Wallace’o pareiškimą ir nu
rodymą. Buvęs.

Dideli Mūšiai 
Šiaurės Kinijoje

PEIPING, Lapkr. 10.—Ties ši- 
kiatigwang, 170 mylių Į pietų va
karus nuo -Peipingo, išsivystė 
kraujingiausi mūšiai. Ten su
koncentruota didelė komunistų 
armija.

čiang Kai-šeko daviniais, pra
dinėj mūšių fazėj žuvo ar su
žeista 10,000.

Iš Mandžttrijos praneša, kad 
ten Čiang Kai-šeko jėgos būk tai 
laimėjo mūšį ties Čaugvu, 60 
mylių nuo Mukdeno.

SAN FRANCISCO. — Kinijoj 
vienas gydytojas pripuola 30,000 
gyventojų. Šiais metais medici
nos mokslų baigė tik 50 studen
tų.

Tokį pranešimų čia padarė Dr. 
J. Ileng Liu, buvęs sveikatos mi
nistras Kinijos valdžioje.

HELSINKI, Suomija. — At- 
steigta tiesioginis gelžkeliu susi
siekimas tarpe Helsinkio ir Tur
ku.

Traukiniams reikia perbėgti 
per sovietinę zonų.

Rusų militarinė valdžia su tuo 
sutiko.

Mielos, Smagios Svajonėlės
.nil. nai .

Mielos, smagios svajonėlės,
Kaip drugeliai, kaip plaštakės, 
Skrenda, lekia į tolybę, 
Kiek užmato budrios akys.

Lekia, skrenda, ieško vietos, 
Ne kad ūžti, ne kad žaisti,— 
Su draugais kad pasitarti, 
Kad mūs širdys imtų kaisti.

Mielos, smagios svajonėlės 
Tamsią naktį laužia, ardo, 
Jos kovingos, lanksčios, narsios, 
Veiklios darbu—ne iš vardo.

Laužia naktį, sklaido ūką, 
Laimėn kelią skina, tiesia, 
Kad išvysti darbo liaudžiai 
Saulę, meilią, saulę šviesią!

St. Jasilionis.

PRALAIMĖJIMAS HEW YORKE 
YRA SKAITOMAS LAIKINU

New Yorkas.—PR (Pro-1 kuriuose raginta balsuoti 
W/iimn’ A f oi’nizatnmn_ Pva_ prieš PR

Rėmėjai Susiskaldę
Iš kitos pusės PR rėmėjai 

buvo susiskaldę ir nevedė 
vieningos akcijos. Už tai at
sakomybė krinta ant taip 
vadinamos Liberalų Parti
jos, kuriai vadovauja social
demokratai.

Liberalai ir jų spauda ir 
agitavo už PR, bet vietoje 
to, kad sudaryti bendrą vei
kimo akciją su Darbo Par
tija, liberalai pašventė dau
giau laiko kiršinimui prieš 
komunistus, negu agitavi- 
mui už PR.

“Mes stojame už PR,” sa
kė liberalai, “bet ,tas nereiš
kia, kad mes remiame ko
munistus.” Ir po to sekė il
gos tirados, kurios savo rau- 
donėdiškumu niekuom ne
siskyrė nuo Tammany ir re- 
publikonų perlų.

Aišku, kad liberalai tuomi 
tiktai atkreipė balsuotojų 
dėmesį nuo centralinio 
taško.

Pati Darbo Partija, kaip 
tai nurodo “Daily Worker”, 
ir pervėlai visa jėga metėsi 
kampanijon už PR. CIO 
unijos tik paskutinėmis die
nomis įsijungė.

Nepriklaūsomieji Laimi
Bendrai galima pasakyti, 

kad nors reakcijai pasisekė 
suklaidinti balsuotojus PR 
klausimu, pažangiečiai šiaip 
rinkime savo jėgas sustipri
no. Amerikos Darbo Parti
ja, pažangiausia jėga, gavo 
276,000 balsų Manhattan, 
Brooklyn ii’ Bronx apygar
dose. Queens ir Richmond 
apygardose Darbo Partija 
neturėjo kandidatų.

Darbo Partijos balsai yra 
pakilę palyginant su praei
tais metais, kas yra didelis 
laimėjimas, imant domėn 
vakchanališką anti-raudoną 
propagandą, kuri dabar 
siaučia.

Bet tas laimėjimas dar 
nepilnas, nes jis rodo tik 

Faktas

porcinio’ Atstovavimo—Pro
portional Representation) 
sistemos panaikinimas čia, 
be abejo, yra didelis smūgis 
pažangai ir didelis laimėji
mas elementams, kurie nori 
sugrįžti prie anų “gerų se
nų” Tammany laikų.

Proporcinis atstovavimas, 
kuris duoda mažoms parti
joms galimybę turėti miesto 
taryboje savo atstovus pro- 
porcionaliai balsuotojų nuo
šimčiui (jei distrikte ir ne
gaunama daugumos) buvo 
ta jėga, kuri iš New Yorko 
savivaldybės išvarė korup
ciją ir davė galimybę pažan
gesnei administracijai pb 
LaGuardijos vadovybe pa
daryti New Yorką pažan
giausiu didmiesčiu šalyje.

Pralaimėjimas Tikėtas
Atvirai kalbant, PR pra

laimėjimo daugelis pažan
giečių tikėjosi. Tiesa, dau
guma newyorkiečių supran
ta kaip proporcionalis at
stovavimas apšvarino mies
tą nuo korupcijos. Daugu
ma gyventojų įvertina šva
resnę administraciją. Mažai 
kas masėse pageidauja su
grįžti prie senųjų laikų.

Bet visgi maždaug penki 
prieš tris dauguma balsuo
tojai atmetė PR sistemą. 
Kodėl? Priežasčių tam yra 
visa eilė.
Demagogiška Propaganda

Pirmoje eilėje čia rolę su
vaidino demagogiška pro
paganda, kurią varė PR 
priešai. Abiejų didžiųjų par
tijų mašinos, demokratai ir 
republikonai, visokiais bū
dais stengėsi neprileisti vie
šumon pačios klausimo es
mės: ar nori ar nenori gy
ventojai proporcinio atsto
vavimo? Vietoje to jie per 
spaudą, radiją ir kitas pro
pagandos priemones dema
gogiškai šaukė, kad PR sis
tema yra “neamerikoniška,” 
kad jos nori tik komunis
tai. Jie taipgi vartojo net 
“argumentą,” kad Hitleris

Partija buvo pasirengusi jį 
indorsuoti, bet demokratų 
mašina buvo padariusi spau
dimą, ir jis indorsavimo at
sisakė.

Kad apeiti tą politinį ma
nevrą ir nelikti izoliuota, 
Darbo Partija indorsavo re- 
publikoną Lumbardą.

Vienok, apart to fakto, 
nemažas skaičius darbiečių 
visvien balsavo už Rabiną, 
tokiu būdu padidindami li
beralų balsus.

Rabin laimėjo prieš Lum
bardą 521,293 balsais prieš 
339,468. Šiaip kiekvienoje 
srityje Darbo Partija savo 
balsus padidino.

Pralaimėjimas Laikinas
Tuojau po rezultatų suži

nojimo, Darbo Partija pa
skelbė, kad ateinančių metų 
rinkimuose bus bdndomk 
PR atgaivinti. Panašų pa
reiškimą padarė ir Liberalų 
Partija.

PR rėmėjai tikisi, kad at
einančiais metais yra gali
mybių vėl tą sistemą sugrą
žinti. Tam ir yra tam tikri 
išrokavimai.

Ateinančiais metais, kaip 
manoma, New Yorko žmo
nės jau turės tam tikrą nuo
voką, ką jie pralaimėjo pa
naikindami PR. Manoma, 
kad per tuos metus Tamma
ny elementai jau bus ant 
tiek vėl parodę savo veidą, 
kad balsuotojai pakryps ki
ton pusėn.

Be to, ateinančiais metais, 
kaip prezidentinių rinkimų 
metais, aiškesnės koalicijos 
turės vienaip ar kitaip su
sidaryti, ir PR priešams ne
bus tokios lengvos galimy
bės kaip dabar vartoti išim
tinai demagogiškus argu
mentus savo kampanijoje.

Vienaip ar kitaip, New 
Yorko pažangiečiai su vil
timi žiūri į ateitį ir nurodo, 
kad kova tik prasidėjo.

Penktas puslapis

Astuonios Gyvybės, 
Astuonios Minutės...

Tiek minučių užteko Ge- 
orgijos prisaikdintų teisėjų 
tarybai nutarti, kad kalėji
mo viršininkas ir sargai ne
kalti.

Aštuonios gyvybės! Gir
tas kalėjiminės stovyklos 
viršininkas ir keli sargai su 
iškraipytomis šypsenomis 
ant veidų tą šiltą Georgios 
vasaros dieną paleido salves 
šūvių į beginklius, mirtinai 
išgąsdintus negrus kalinius. 
Jų nusikaltimas: jie atsisa
kė dirbti pelkėje, kur, kaip, 
jie gerai žinojo, buvo nuo
dingos gyvatės.

Georgijos autoritetai at
sisakė kaltinti žudikus. Aš-, 
tuonių “nigerių” gyvastys 
nevertos tokio rūpesties, sa
kė jie. Federalė valdžia įsi
maišė. Ji pradėjo tyrinėji
mą. Ji paskyrė prisaikdin
tų teisėjų, tarybą...

Tarp prisaikdintų teisėjų 
nebuvo ne vieno negro. 
Kramtydami tabaką ir keik
dami “nigerius”, keli užkie
tėję KKK dvasioje išauklė
ti georgiečiai nusprendė, 
kad tų aštuonių negrų “civi- 
lės laisvės nebuvo įžeistos”.

Jų “civilės laisvės”! Kaip 
hipOkritiškai skamba tas iš
sireiškimas, kuomet kalba 
eina apie žudynes! Bet po

buvo
9 d., 
Cice-

Tą pareiškimą padarė pa
ties prezidento Trumano
paskirtas Civilių Teisių Ko
mitetas, kurio priekyje sto
vi konservatyvus kapitalis
tas, General Electric direk
torius Wilsonas!

Ar reikia aiškesnio prisi
pažinimo?

Komitetas pripažįsta, 
kad šalies sostinėje, kur neg
rai sudaro gyventojų treč
dalį, jie negali gauti darbo 
prie ko nors, išskyrus pačius 
sunkiausius ir purviniausius 
darbus. Jie negali įeiti į te- £ 
atrus, jie negali valgyti di
desniuose restoranuose.

Ir tas viskas pašonėje 
Baltojo Namo! Ir tas vis
kas pašonėje valstybės de- 
partmento, iš kurio kasdie
ną notos plaukia Rytų Eu-. 
ropon, - notos, kurios pro
testuoja prieš “demokrati- 
jes užgniaužimą”...

Paties prezidento paskir
tas komitetas tokius skau
džius faktus iškelia. Bet te
gul Hollywoodas pagamina 
filmą, kurioje rašinė diskri
minacija yra atakuojama, ir 
to paties prezidento remia
mas kitas komitetas, Tho- 
maso - Rankino, tos filmos 
direktorius ir gamintojus ' 
terorizuos, kvotinės ir kai- ' 
tins juos kaip amerikoniž- J 
mo priešus.

laimėjo po PR sistema Vo-, rezultatą.
...........  yra, kad daug darbiečių bal-

■ I sų šiuo kartu teko libera--kieti jo je!
Prie tos demagogiškos 

kampanijos prisidėjo didla- 
piai: “News”, “Telegram”, 
“Times”, Hearsto laikraš
čiai. Dėl PR sumušimo ak
tyviai darbavosi legiono re
akcinė vadovybė. Balsavimo 
rytmetį legionas paskleidė 
šimtus tūkstančių lapelių,

Žemaites Raštai
Žemaitės raštų dvi apy

sakos “Marti” ir ’’Klampy
nė” perverstos į sceniškus 
veikalus — dramas.

Veikalas “Marti” 
perstatytas lapkričio 
Ciceroje pastangomis
ros progresyvių organizaci
jų. Veikalas visiems labai 
patiko. Pertraukoje drg. L. 
Jonikas trumpai papasako
jo iš žemaitės gyvenimo ir 
jos veikimo, kaipo rašytojos. 
Garbė ciceriečiams už tokį 
prakilnų darbą.

Antras veikalas “Klam
pynė” bus perstatytas gruo
džio 14 Chicagoje, pastan
gomis Liet. Kultūros ir Me
no (Radijo) Kliubo. Veika
las “Klampynė” labiau su
dėtingas ir įvairesnis, dau
giau jame jausmingumo ir 
humoro.

Mano supratimu, kad ren
gimo komisija parūpintų 
kalbėtoją, kuris ar kuri pa
sakytų įžanginę kalbą api
būdinant žemaitės prakil
nius darbus ir kartu atžy
mėtų šimtmetinį jubiliejų 
nuo jos gimimo.

Tiesa, biskuti pavėluota, 
bet tai ne mūsų kaltė, kaltos 
aplinkybės. Tačiau priežo
dis sako: “Geriau vėliau, ne
gu niekada”.

Amerikos lietuviams Že
maitė žinoma iš jos raštų.

mūsų tvarka federalė val
džia tik tokį kaltinimą gali 

-iškelti. Vietiniai autoritetai 
galėtų kelti kaltinimą dėl 
nužudymo, bet jie to neda
ro.

Jų “pilietinės laisvės” ne
buvo įžeistos, sakė prisaik
dintų teisėjų taryba. Taip, 
kada jie su kulkų perverto
mis širdimis sukniubo ant] 
drėgnos Georgios žemės, tie 
joje gimę negrai apie savo 
laisves neturėjo laiko galvo
ti.

Bet tegul žino tie, kurie 
deklamuoja apie “demok
ratiją” ir “laisvę” Balka
nuose, tie, kurie iš Washing
ton© padidinamais stiklais 
ieško nusikaltimų prieš lais
vę Rytų Europoje, kad aš
tuonių negrų nužudymas ir 
žūdykams išteisinti pašvęs
tos aštuonios minutės nebu
vo pražiūrėta pasaulyje.

Kiekvieną kartą, kada' 
mūsų “humanitarai” prade-! 
da deklamuoti, jiems ši nuo-1 
ga tiesa bus sviedžiama vei
dan.

lams dėl tam tikrų susidėju
sių aplinkybių, kurios yra 
sekamos:

Demokratų partijos sąra
še aukščiausio teismo vieton 
kandidatavo B. J. Rabin, 
kuris yra skaitomas libera
lu ir doru žmogumi. Jį in-
.dorsavo ir liberalai. Darbo Bet chicagiečiai laimingi dar-

“Columbios distriktas ir, 
sostinė Washingtonas yra 
ryškiausios iliustracijos de
mokratijos nepasisekimo.”

Įsidėmėkime į tuos žo
džius: mūsų sostinė, Wa
shingtonas, yra ryškiausias 
pavyzdys, ryškiausia ilius
tracija demokratijos nieki
nimo.

Kas tą pasakė?
Ne, nei “Pravda”, nei “Iz- 

vestija ir ne “L’Humanite”. 
To nepasakė ir ’’Daily Wor
ker” arba liberaliniai “PM” 
ir “New Rapublic”.

ii- tuom, kad turėjo garbę 
Žemaitę matyti asmeniškai 
ir susipažinti su ja.

J. Chicagietis.

Kaip paaiškinti tą skaudų 
paradoksą, kuris būtų juo
kingas, jei nebūtų toks tra
giškas?

Nejaugi dešinioji ranka 
nežino, ką kairioji daro? 
Nejaugi galima vienu metu 
nuoširdžiai planuoti praves
ti gyvenime siūlymus, ku
riuos daro Civilių Laisvių 
Komitetas, ir tuo pačiu lai
ku remti jėgas, kurios sten
giasi visas dabar turimas 
civiles laisves užgniaužti?

Logiško atsakymo tam. 
turbūt, nerasite. Jo reikia 
ieškoti ciniškoje politikoje, 
kuri remiasi ant praktiškų 
balsų gaudymo principo.

Administracija, — Tru- 
manai, darkai, Snyderiai, 
Marshallai ir visi kiti ne 
daug daugiau sujaudifiti dėl 
to, kad aštūoni negrai šal
takraujiškai nužūdyti, negu 
yra Rankinas, arba, sakysi
me, buvo Bilbo.

St. Louiso bankierius Sny- 
deris ne kiek daugiau stoja 
prieš rasinę diskriminaciją, 

į negu Virginios ar Georgios 
medvilnės plantatorius.

Bet rinkimai artinasi. 
Praktiškieji demokratų 
partijos politikai jaučia, kad 
iau laikas pradėti užsi
traukti ant pečių liberalę to- 
°-ų-

Ir pasėkoje mes turime 
Civilių Laisvių Komiteto 
pranešimą, kuris tiesa, ne 
perdėm liberališkas, bet 
stengiasi tokiu būti.

Amerikos žmonės spręs 
pagal darbus, ne žodžius. 
Civilės negrų ir kitų mažu
mų teisės,'apie kurių panei
gimą kalba komiteto prane
šimas, paneigtos ne nuo va-

(Pabaiga 5-tam puslapy j)
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kar ir ne nuo praeitų metų.
Ilga kova prieš tų teisių 

užgniaužimą jau buvo vesta. 
Kur tada radosi mašininiai 
demokratai? Ar demokratų 
partijos vadovybė darė 
spaudimą, kad jų kongreso' 
nariai balsuotų prieš balsa
vimo mokesčius, už anti-lin- 
čijinį įstatymą, už FPEC?

Ir dabar, kuomet paga
liau paties prezidento pas
kirta komisija patvirtina be
veik visus kaltinimus, ku
riuos per metus kėlė ir kelia 
pažangiečiai, visuomenė tu-

L. Zelvis Sugrįžo
Iš Filipinų

Pereitos savaitės pabaigo
je iš Filipinų sugrįžo kont- 
raktoriaus Charlio Želvio 
sūnus Leonas. Leonas dar
bavosi Filipinuose, kaipo 
statybos inžinierius.

Dabar tėvui bus lengviau 
dirbant sykiu su sūnum. 
Galės daugiau darbo paimti, 
ri teisę sakyti:

Geriau vėliau negu ne- 
kuomet. Bet žodžių neuž
tenka. Tik darbais įrodysi
te, kad rimtai savo pačių 
kalbas imate.

ĮSPŪDŽIAI IŠ “NAUJIENŲ” KONCERTO

Grand Opening
BRIDGEPORTO NAUJAUSIA PAUKŠTIENOS KRAUTUVE

Ketvirtadienį, Lapkričio (Nov.) 13 d.

Natūraliai
Perintų Vištų 

Inkubatorių
Perintų Vištų

B. B. B. POULTRY STORE
2933 S. Wallace 

arba patelefonuo kit jūsų orderį
DANube 2420 Victory 7261

Krautuvė Ofisas

Jūs ir jūc- dr?wgai esate širdingai kviečiami dalyvauti

Grand Opening
Bj’dy ir John’s Siruska 
Tavern iy Lunchroom

3701 S. Emezalil Ava’."” ' Tel. Virginia 9751

Renki., Šeši, ir Sekta, Lapkričio 14-1546
Muzika—Šokiai—Ukandžiai—Geras laikas visiems. 

Užkviečia Betty (buvusi Mrs. Shurnas bartender) Siruska.

KALAKUTŲ VAKARIENĖ
Rengia Brighton Parko LDS 76-ta kp., LLD 104-ta kp. 

ir Marquette Parko Giedrio Kliubas

Šeštadienį, Lapkričio (Nov.) 15-tą Dieną

Hollywood Svet.
2417 W. 43rd St.

Durys atsidarys 7:30 vai. vak. —Vakariene 9:30 vai. vak. 
šokiams gros Pavio orkestras. įžanga $1.50
Visus kviečiame dalyvauti. Nevalgykite namie pietų nei 
vakarienes, čia turėsite puikiausią vakarienę.

Kviečia Komitetas.

Abelnai koncertuose, kur 
pilna esti pasipuošiusių mo
terų mirgančiom skribe- 
lėm, apsirėdžiusių išeiginė
mis suknimis, ir vyrų gra
žiai susiglosčiusių plaukus, 
nosį dažniausia suka įvai
riausių perfumų kvepėji
mas. Bet sekmadienį “Nau
jienų” koncerte, Sokolų 
svet., nesisarmatisiu pasa
kyti “kvepėjo” iš apačios ko
pūstų rūgštimi visa salė ir 
užkaboriai. P-as R. Skipitis 
ir kaž-koks žilais plaukais 
kitas ponas, ir keletas “po- 
nučių” su visu pulku jaunų 
vyrukų nesenai atsprukusių 
iš Vokietijos raukėsi. Bet 
ką padarysi, kentėjo.

Šiaip, koncerto programa 
.buvo poprastė, neduos me
luoti nei vienas, kuris sek
madienį buvo nuėjęs pasik
lausyti Lietuvos Operos 
ex-solistės ir visko, kas bu
vo skelbiamą '“Naujienų” 
dienrašty, garsinant kon
certą. Pirmučiausia daina
vo čekoslovakų choras. 
Mums šiauramerikiečiams 
lietuviams pripratusiems 
prie klasinės dainos, čekos- 
lovakai pasirodė puikiai ir 
verti pagyrimo. Tačiau 
“grinoriai”, išvietintieji, če- 
koslovakais piktinosi. Girdi, 
“koks čia lietuviškas kon
certas, kad ne lietuviškai 
dainuoja?” Bet tiek to, argi 
visiems galima įtikti, šoki
kė ir muzikantas su keistu 
Įstrumentu pasirodė irgi 
puikiai. Mat, jie menininkai. 
Tačiau Lietuvos Operos ex- 
solistė, Dieve tu, Dieve! 
Kai pamislinu, vargšas Kip
ras Petrauskas buvo, jei su 
tokiais solistais jam reikė
jo anais laikais, tetų reko
menduotais Lietuvos Ope- 
ron, darbuotis. Nenoriu 
paminėti ką, bet jei mes chi- 
cagiečiai pačią silpniausią 
mūsų solistę “ištriksitum”, 
esu tikras kur kas puikiau 
sudainuotų. Kas dar galima 
prie trumpos ‘Naujienų” 
koncerto programos pri
kergti, tai puikus dešrų ir 
kūgelio garsinimas laike 
programos, kas irgi savo
tiško malonumo davė susi
rinkusiai koncertan publi
kai.

Tačiau pats “svarbiau
sias” koncerte punktas bu
vo, tai P. Grigaičio kalba. 
Atsimenu P. Grigaičio pra
kalbas, kai jis dar nebuvo 
pas klerikalus nuėjęs. Bū
davo, dalykus dėsto, klausy
tojams išaiškina... Dabar jis
man teko girdėti pirmą kar-' 
tą po daugelio metų. Koks 
skirtumas! Nereikalingas 
karščiavimasis, rankom mo- 
sikavimas. Ar įtaka dakto- 
rato laipsnio, ar senatvė į jį 
taip paveikė, nežinau? Vi
sai nebetas. Ką jis ten kalbė
jo, kas ten buvo visi girdėjo, 
—niekus. Tačiau kas įdo
mu, kad nepasakė visko, kas 
tose New Yorke konferen
cijose buvo nutarta. Kam 
slėpti? Žmonės visviena su
žinos. Nesvarbu, kad susi
tarta neskelbti per spaudą, 
bet žmonių kalbos sklysta. 
Jei kvailiojate balsuoti, ne
svarbu, juk tai išvietintus 
liečia, o ne mus, senai atsiba- 
ladojusius į šį kraštą; tegul 
sau jie ten žinos!

Publikos koncerte buvo

gražios. Ypatingai apščiai 
buvo atsikviestų iš Vokieti
jos, vienas kitas vietinis 
daktaras, biznieriai. Bet 
ūpo nebuvo, mažai kas juo
kavo.

Koncertas buvo • nei šio, 
nei to, išskiriant nekuriuos 
mažmožius ir programos 
prastumą.

Iksas.

Veiklas Buvusieji 
Angliakasiai
Kliubo Vakaras Sekmadienį, 
Lietuvių Auditorijoj

Kada įsikūrė Ex-Mainie- 
rių Kliubas daugelio many
ta, jog bus dar viena organi
zacija, kaip daugelis savo, 
miestukų vardais kliubų, 
kuri atlaikys karts nuo 
karto susirinkimus ir vis
kas.

Taip mananti nedakaina- 
vo buvusių angliakasių, dau
giausia iš Pietinio Illinojaus, 
dabar Chicagoje gyvenan
čių veiklumą visuomenės la- 
bui. Ex-Mainierių 
Kliubas tapo didelė ir veikli 
organizacija. Jis pagalios ir 
savo chorą susiorganizavo. 
Nors choras dar neseniai su
kurtas, jau gan didelis ir ge
rai dainuoja. Jam vadovau
ja Nancy Roman.

Sekmadienį, lapkričio 16, 
šis choras suvaidins opere
tę “Katriutės Gintarai”, tai, 
sakoma, veikalas perstatan- 
tis Lietuvoje pabaigtuves. 
Veikalas bus perstatytas 
Lietuvių Auditorijoje, pra
džia 4:30.

Buvusių angliakasių kliu- 
bas jau gan įtakingas. Rei
kia tikėtis, kad jis turės pa
sekmingą vakarą.

Beje, Kliubas remia visus 
svarbius reikalus. Patartina, 
kad jie neužmirštų ir dien
raščio “Vilnies” paremti, 
nes “Vilnis” yra organas lie
tuvių darbininkų ir abelnai 
progresyvių organizacijų.

Veikiausia jie tai padarys. 
Reikia žinoti ir tai, jog ku
rios organizacijos remia 
dienraštį “Vilnį”, jo skaity
tojai remia tas organizaci
jas, lanko jų parengimus.

Anot tos patarlės, ranka 
ranką prausia, kad abi būtų 
baltos.

Rėmimas savo spaudos 
taipgi yra pareiga kiekvie
nos pažangios organizacijos 
ir kiekvieno asmens.

Rep.

kienės padėtį ir veikiausiai 
negalės tiek veikti. Roselan- 
do Liet. Moterų Kliubas pa
siges jos tūlą laiką.

Linkime, kad d-gės Ketu
rakienės rūpesčiai greit už
sibaigtų ir dukrelė greit
pasveiktų.
Caškauskai (Casko) 
Apleis Chicagą

Chicagiečiai neteks, o ka- 
lifomiečiai susilauks gerą 
pažangiečių šeimą. Julia 
Casko (buvusi šaikienė) ir 
jos gyvenimo draugas Caš- 
kauskas pradžioje 1948 me
tų apleidžia Chicagą ir iš
vyksta į San Bruno (San 
Francisco priemiestis) Ka
liforniją. Ten gyvena Juli
jos dukrelė Mirs. Jessie Wes-| 
seley. Jessie ir jos gyvenimo 
draugas plačiai įsitraukę 
pažangų judėjimą.

- Užklausiau kaip bus su 
valgių receptais Moterų 
Skyriuje jai apleidus Chica-

progą ir ypatiškai paduoti 
klausimus į kuriuos, pilnai 
tikiu, bus tinkamai atsaky
ta.

Prakalbos įvyks Lietuvos 
Sūnų-Dukterų Draugijos 
svetainėj, 1057 Hamilton
ave., N. W. Prasidės 7:30 v. 
vakare. Visi būkime laiku; 
turėsime daugiau laiko pasi
kalbėti ir ypatiškai su ger
biamu svečiu.

Laukiantis.

PAŽEISTAS 
GATVEKARIO

Joseph Scoske, 65, antra
dienį tapo sunkiai sužeistas 
gatvekario ties 653 W. Madi
son. Nelaimingasis buvo be
namis; neturėjo nuosavo 
antrašo.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Visas Pasaulio Dalis

Beverly Hills Floral Co.
6901 Wentworth Ave., 155 W. 69th Street

Šaukit per telefoną: STEwart 2454
arba HUDson 2224

Aldona ir Antanas Gužauskai atidarė kviet- 
kaunę. Užlaiko visokių kvietkų. Jums nereikia 
važiuoti, tik pašaukite telefonu, o mes jums pri
statysime kvietkas, kokių tik reikia.

A. ir A. Gužauskas, Sav.

VEGEL’S
TAVERN

ALUS—VYNAI 
LIKERIAI

Čia Tikri Draugai 
Susirenka

A. Vegel, Sav.
Tel. Calumet 5982

3203 So. Halsted St.
Chicago, Ill.

ly

APIPLĖŠĖ DVI 
KRAUTUVES

Antradienį vyras įėjęs į 
Diversey Food Mart, 2801 
N. Halsted st., pasipirko sū
rio ir privertė patarnautoją 
išimti iš registerio $50.00 ir 
atiduoti jam. Greit po to pa
našus vyras įėjęs į A & P 
krautuvę, 3201 N. Halsted,

; pasipirko pyrago ir priver
tė manadžierių jam duoti 
$40.00. Plėšikas kolkas nešu

gą, d-gė Julija atsakė:
“Ir Kalifornijoj būdama

galėsiu rašyti.”
Girdėjau, kad organizaci

jos žada surengti gražias iš
leistuves draugams Caš- 
kauskams.

Aš.

gautas.

RENKA FINANSUS 
KOLEGIJAI

Nesenai įsteigtos Roose
velt kolegijos studentai pra
dėjo finansinį vajų. Nori su
kelti $3,000,000, kad pra
plotus mokyklą ir jos tyrinė
jimo programą.

Du banditai įėję į Edward 
C. Krozka gražnų krautuvę, 
4388 Archer avė., antradie
nį popiet, išsinešė gražnų 
vertės $3,500 ir $50.00 pini
gais. Krautuvėje laikė api
plėšimo buvo tik savininko 
žmona. Apiplėšimas rapor
tuotas Brighton Parko poli- 
rijai- ,

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

Lapkr. 14 Mizara Kalbės 
Grand Rapids, Mick

GRAND RAPIDS, MICH. į 
— Penktadienį, lapkričio 14 
d. turėsime progą pasima-j 
tyti su “Laisvės” redakto- Į 
rium, senu žurnalistu ir, 
apysakų rašėju d-gu R. Mi-I 
žara. Nei vienas neturėtu-!

LOVEIKIS
KVIETKININKAS
3316 S. Halsted Street

* GĖLĖS »
- VESTUVĖMS, BANKIETAMS, 

PAGRABAMS

Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Dvi Moderniškos Koplyčios Visą Patogumui

Savąją Tarpe
Serga Keturakienės 
Dukrelė

Mūsų nuoširdi ir sena vei
kėja d-gė K. Keturakienė 
šiomis dienomis turi didelį 
rūpestį; lapkričio 14 d. jos 
vienatinei dukrelei bus pa
daryta sunki operacija. Ji 
randasi Southown ligoninėj. 
Lankyti, žinoma, nebus ga
lima pakol bus leista gydy
tojo.

D-gė Keturakienė pati ne
pergeriausioj sveikatoj ir 
dukrelės nelaimė jai skau
džiai atsiliepia. Jai tenka 
rūpintis anūke, leisti į mo
kyklą ir laiko kiek turint, tu
ri lankyti dukrelę ligoninėj. 
Tas apsunkins d-gėš Ketura

PETER P. GURSKIS
Mūsų Koplyčia Air-Conditioned

659 W2ST 18th STREET TEL. SEEley 5711
Vienas ir pusė bloko i rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusėj.

P. J.RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

Telefonas YARds 1419

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. TEL. PULlman 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE TEL. YARds 4908

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avenue
Chicago Cicero

Telefonas GROvehill 0142 Telefonas Town Hall Ž109

PHONES: vm. 6672-3

Turime 
Koplyčias .. 
Visose
Miesto Dalyse

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TEL.: LAFAYETTE 3572

LACHAWICH IR SUNUS
Phones: VIR. 6672-3 
2314 WEST 23rd PLACE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Laidotuvių 

Direkcijos Associacijos

_ Ambulanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Naktį
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Juodaičių Šeimos Žodis 
Ir Stambi Auka

Mes perskaitėme “Vilny
je” bendrovės direktorių at
sišaukimą apie reikalingu
mą sukelti “Vilnies” reika
lams $15,000. Mes nusitarėm 
remti “Vilnies” stiprinimo 
fondą.

Aš ir mano žmona Uršulė 
aukojam “Vilniai” po $20.00. 
Mūsų dukterys Olga ir Ruth 
aukauja po $10.00. Tuo būdu 
nuo mūsų šeimos “Vilniai” 
susidaro $60.00.

Vėliaus “Vilnis” iš mūsų 
gaus daugiau paramos.

Mes norim atsišaukti į vi
sus “Vilnies” skaitytojus, 
kad visi jie būtų duosnesni 
dienraščio reikalams. Kas 
rūpinsis “Vilnim”, jei ne 
mes, darbo žmonės!

Mes, senosios gentkartės 
lietuviai, turime sūnų ir 
dukterų. Jie visi skaito “Vil
nies” anglišką skyrių. Jiems 
patinka tas skyrius.

Todėl mūsų, tėvų, užduo
tis paragint savo vaikus pri
sidėt prie “Vilnies” stiprini
mo fondo, paaukojant ma
žesnę ar didesnę sumą, ar 
pasiperkant šėrų.

Aš paraginau savo dukte
ris paremti “Vilnį” ir jos 
mielai su tuom sutiko.

Tokių jaunuolių mes turi
me šimtus, jei ne tūkstan
čius! Tegul visi jie rūpinasi 
“Vilnim”.

AR PAŽĮSTATE JĮ, GERAI PRISIŽIŪRĖKITE Lietuviu Eks-Mainieriu

J. Juodaitis.

PERSERGSTI MEDŽIO
TOJUS NEITI I COOK 
APSKRITIES MIŠKUS

Prasidėjus medžioklei ant 
fazanų, Cook apskrities miš
kų prižiūrėjimo tarybos vir
šininkas W. Erickson, įspė
ja medžiotojus neiti į Cook 
miškus. Visi rasti šiuose 
miškuose su šautuvais bus 
areštuojami.

Medžiotojai mat gali nu
šauti žmonių šiuose miš
kuose, nes visuomet žmonių 
juose esama.

Lapkričio 23, Sokolų sve- j Association, Chicago Opera 
tainėje jis bus “Di Lima”, iš 
operos “H Trovatore”.

Chicagos Sun muzikos li
meno kritikas Felix Bo
rowski rašė apie šį daininin
ką:

“Jo balsas yra aukštos ko
kybės ir gražiai valdomas.” 
Šis “Di Luna” yra ne kas 
kitas, kaip Stefanas Koza
kevičius, daugeliui jums ge
rai žinomas ir mylimas dai
nininkas ir aktorius.

Kozakevičius vaidinęs 
įvairiose *rolėse su Cincin
nati Summer Opera, San 
Francisco Russian Opera

Co.
LKM Choras turės laimės 

turėti jį savo programoj. 
Kozakevičius nevien dai
nuos, jis vaidins roles, bus 
kostiumuose. Jis vaidins 
rolese kelių operų.

žinodamas jo talentą, ir 
išsilavinimą, noriu apie tai 
ankstokai parašyti, kad 
nevien Chicagos, bet arti
mų ir tolimesnių apylinkių 
lietuviai galėtų pasiruošti 
jį girdėti lapkričio 23, Soko- 
lų salėj.

Pažymėkime dieną ir vie
tą.

Kliubo Veikla
Praėjusią susirinkimas 

įvyko spalio 19. Priimta 10 
naujų narių.

Choro pirmininkas W. 
Krikščiūnas raportavo, kad 
choras turi užkvietimų pil
dyti programas, taipgi ren
giasi prie ęhoro perstatymo, 
kuris įvyks lapkričio 16 d., 
Lietuvių Auditorijoje. Ve
ra Pocienė, dramos skyriaus 
vedėja, raportavo apie vei
kalą, kuris bus suloštas lapk
ričio 16 d., tai yra “Katriu
tės Gintarai”.
Apie Sergančius Narius

Chas žalimas randasi 
Oak Forest; Andrius Geral- 
tauskas randasi ligoninėj, 
3036 S. California Ave.; N. 
Federavičius sveiksta na
muose, 3331 S. Lowe Ave.; 
Krist Klibas sugrįžo iš ligo
ninės, kur išbuvo apie 5 sa
vaites.' Tai Garfield Parko 
gyventojas. J. Kazlauskas, 
kuris užlaiko įstaigą po nu
meriu 944 W. 35th st., turė
jo operaciją. Randasi Billing 
Memorial ligoninėj, 59th st. 
ir Cottage Grove avė.

Pageidaujama, kad kliu
bo nariai pagal išgalės ap
lankytų sergančius narius.

Sekantis susirinkimas at
sibus sekmadienį, 23 d. lap
kričio, todėl, kad regulia
riu susirinkimų laiku įvyks
ta choro parengimas.

Nariai ir pašaliniai kvie
čiami dalyvauti kliubo pa
rengime šį sekmadienį, lap
kričio 16 d. ir pamatyti Ex- 
Mainierių Chorą, po vado
vybe Nancy Roman, sulo
siant operetę “Katriutės 
Gintarai”. L

BIZNIAI
NUBANKRUTAVO

Pereitą savaitę nuban- 
krutavo 72 bizniai, tai 2 dau
giau negu pirmesnę savaitę. 
Kas savaitė vieni biznieriai 
nubankrutuoja, kiti naujai 
įsisteigia.

HELP WANTED—FEMALE

REIKIA
MERGINŲ ir MOTERŲ

Pakuoti Brussel Sprouts.
Pakelta po 3-jų savaičių.

[ Medicinos Daktarai

Vilnietis.

Pasižymėkite
Sekmadienį 

Gruodžio 14-tą d. 
pamatyti labai gražų 
Julijos Žemaitės para
šytą veikalą —

"KLAMPYNĖ"

CALIFORNIA 
SPROUT & CELERY CO.

54 S. Water Market
Tel CANal 5337

PUNCH PRESS OPERATORS 
& ASSEMBLERS

• Dieninis šiltas
• 44 vai. i.savaitę
• augščiausia alga

SUNDSTROM 
DIE & TOOL CO

5914 S. Racine

HELP WANTED—MALE

Perstatymui šio veika
lo yra parinkti vieni 
iš geriausių mūsų lo
šėjų. Pasižymėkite tą 
dieną iš anksto pama
tymui “Klampynės".

REIKIA "DŽIANITORKŲ”
Valyti gydytojų ofisus.

Naktinis darbas.
Geros darbo sąlygos.

POWER BUILDING 
4010 W. Madison

Matykit MR. MURPHY.
REIKIA “SPRAY GRAINER” 

prie metalinių lovų. 
Kreipkitės:

535 E. Pershing Road
Drexel 5250

| Pranešimai iš Kitur '
18-ios APIELINKĖ

LDS 129-tos kuopos susirinkimas 
įvyks penktadienio vakare, lapkričio 
14. 1750 S- Union Ave, Eddie’s sve
tainėje. Visi nariai kviečiami daly
vauti. Valdyba.

(13-14)

PASIKLAUSYKITE
Visų Mėgiamiausius

BUDRIKORADIO
PROGRAMOS
Sekmad. WCFL Stoties 

9:30 vai. vak.
Ketvirtad. WHFC Stoties

7:00 vai. vak.

TELEFONAS YARDS 3148

dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

PRITAIKO AKINIUS

' 744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 

Pirmadieniais tik 2 iki 4. 
šventadieniais 11-12.

OFISO TELEFONAS; YARDS 4787 
NAMU TEL. -- PROSPECT 1830

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; 

Nedėl., Sered., Subat. vakarais tik 
pagal sutartį.

OFISO TEL.: VIRGINIA 0036
NAMŲ — BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 Ir 6-8:30 P. M.

Trečiadieniais pagal sutarti.
phone: yards 5921
REZIDENCIJOS-KENWOOD 8107

DR. BERTASH
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)
Valand.:—1 iki 3, ir 8:30 iki 8:30 P.M.
Trečiad. ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet

Rez. 4826 S. Kimbark

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 yto iki 9 vakaro.

PHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO

ATLEIDŽIA Iš DARBO 
1,000 DARBININKŲ

War Assets Administra
tion gruodžio mėnesy paleis 
iš darbo 1,000 darbininkų. 
Viso WAA turėjo 9,000, bet 
jau pirmiau atleista 1,000, 
dabar kitas tūkstantis atlei
džiama.

Moka Algas Pd $12 
Dienai Nedirbant

Miesto Taryba patyrė, 
kad srutų biuras moka al
gas 267 srutų dūdų darbi
ninkams, bet aktualiai dirba 
tik 169, kiti, šimtas gauna 
algas nedirbdami. Kai ku
rie pažymėti kaipo “inspek
toriai”, kiti “knygvedžiai”, 
bet tai yra nei inspektoriai 
nei knygyedžiai, o paprasti 
politikieriai, kurie melžia 
miestą.

Tai jau ne pirmą sykį to
kie dalykai iškyla aikštėn.

VILNIES

KALENDORIUS
1948 METAM

Kalendorius jau spausdinamas ir greitai bus 
gatavas. “Vilnies” Kalendorius bus įdomus. 
Jame telpa daug informacijų, eilėraščių, apysa
kų ir politinių straipsnių.

Tad kuopos ir pavieniai siųskite užsakymus 
platinimui. Visiems platintojams duodame 20%.

Kaina 50c.

Vilnies Administracija
3116 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

BRIGHTON PARK
Iš LLD 104 kp. Susirinkimo

LLD 104 kp. susirinkimas 
buvo gan skaitlingas. Valdy
bos ir komisijų raportai iš 
vasaros parengimų priimti. 
Dabar artinasi kitas paren
gimas, tai kalakutų vakarie
nė, kuri įvyks lapkričio 15 
d., 2417 W. 43rd st., Holly
wood Inn. Rengia trys drau
gijos: LDS 76 kp., LLD 104 
kp. ir Kazio Giedrio Kliubas 
(Marquette Parko).

Visi kviečiami būti šiame 
parengime. Bus laimėjimų; 
kas bus laimingas, tas lai
mės dovaną. Bus gera muzi
ka, visiems žinoma Peivio 
orchestra. Muzikantai gra- 
jina visokius šokius ir kartu 
dar padainuoja.

Komitetas ir darbininkai, 
ypač gaspadinės, kurios val- 

Igius gamins, būkite svetai- 
' nėj anksti ryte. Svečiai rin
ksis 7:30 vai. vakare. Tik 
prašome nesivėluoti. Durys 
atsidarys 7-:30 vai.

Valgiai bus geri ir jų bus 
užtektinai visiems. Užpra
šome ir iš kitų kolonijų 
draugus dalyvauti. Vietos 
bus visiems ir laiką linksmai 
ir draugiškai praleisime.

j LLD 104 kp. išrinkti vaji- 
; ninkai jau pradėjo dirbti 
j dėl “Vilnies”, bet šiemet vi- 
' si būkime vajininkais ir 
'gaukime naujų skaitytojų, 

p LLD 104 kp. susirinkimas

Rodzinskis Pakėlė 
Simfonijos Orkestrą

Artur Rodzinski, nauja
sis Chicago Simphony Or
chestra konduktorius labai 
gražiai pasižymėjo Beetho- 
veno Pirma Simfonija, taip
gi Chopino F-minor piano 
koncertu.

Bet kritikai sako, jis dar 
geriau pasižymėjo ketvirta
dienio ir penktadienio vaka
rais duodamas Richardo 
Strauso “Thu Spake Za- 
rathusta”.

Chicaga pagalios turi tik
rai gerą simfonijos orches
tros dirigentą. Jis tą orches
trą j trumpą laiką aukštai 
iškėlė.

BRIGHTON PARK
LLD 104-tos kuopos susirinkimas 

[įvyks lapkričio 17 d., 7:30 vai. vak. 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Visi nariai būkite susirinkime, 
nes yra daug svarbių reikalų svars
tymui. P. Dauderis.
____________ (13cl7)____________

DETROIT, MICH.
LLD ' 52-ros kuopos susirinkimas 

įvyks sekmadienį lapkričio 16 d., 2 
vai. popiet, Draugijų svet. Susirin
kimas bus svarbus tuom, kad reikės 
galutinai prisirengti prie 10-tos Aps
krities maršruto. Taipgi reikės tar
tis apie siuntimą delegato į Civil 
Rights Congress konferenciją, kuri 
atsibus Chicagoj lapkr. 21-23 d.

Nekurie dar turite atsiimti knygą 
“Prisikėlusi Lietuva.”

Kuopos Valdyba.
(13cl5)

HAMTRAMCK, MICH.
LLD 188 kp. susirinkimas 

sekmadienį, lapkričio 16 d., 11 vai. 
ryto, 3014 Yemans. Visi nariai bū
kite laiku, nes yra daug svarbių rei
kalų aptarti; taipgi reikės balsuoti 
centro valdyba 1948 metam. Atsives- 
kit ir naujų narių.

(11C14)
DETROIT, MICH.

Našlių ir Gyvanašlių Kliubo Susi
rinkimas įvyks lapkričio 14 d., 7:30 v. 
vakare, Draugijų svetainėje, 4097 
Porter St Visi ir visos dalyvaukite 
susirinkime. Sekr.

(11C13)

jvyks

Į Vietiniai Pranešimai I

BUDRIKO KRAUTUVĖJE visuo
met rasite geriausios kokybės — 
RAKANDUS, RADIOS ir JEW
ELRY, prieinamiausiomis kaino
mis ir visuomet mandagų patarna
vimą. Atsilankykite.
VISI DEPARTMENTAI PATAL

PINTI VIENAME BALTAME 
NAME

Krautuvė atdara kiekvieną dieną. 
Vasaros metu atdara vakarais — 
Pirmadieniais ir Ketvirtadieniais 

iki 9-tai valandai.

JOS. F. BUDRIK, Ine
3241 So. Halsted Street 

Chicago 8, Ill.
Tel.—CALUMET 7237

Į Smarkus Juokdarys

Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUŽAS
D E NTISTAS

4003 Archer Avenue 
(Arti California Avė.)

VALAfttidŠ: nuo 9 ryto iki 8 vakaro
Trečiadieniais susitarus.

TELEFONAS YARDS 2248

DR. C. Z. VEZEL
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street)

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas

Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 

jįOMy-; Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas Ir Akinių Dirbtuvė 
3401 S. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Trečiadien. nuo 10 iki 12 vai. dieną

Geriausia Proga

Kiek Palaidota Tau
tiškose Kapinėse

Sulyg šiuo pirmadieniu, 
kada Tautiškose Kapinėse 
palaidota Jonas Rubis, skai
čius palaidotų ten žmonių 
pasiekė 4,533.

Pastaruoju laiku Tautiš
kose Kapinėse palaidota ir 
keli katalikai.

Jau nesibijo, kaip tai bū
davo pirmiau.

Lietuvių Kultros Kliubo narių su
rinkimas įvyks ketvirtadienį, lapkri
čio 13 d., 7:30 vai. vak., savoj svetai
nėj, 10413 S. Michigan Ave.

Yra daug svarbių dalykų aptarti, 
kaip tai svetainės klausimas; bus 
finansinis raportas iš kliubo stovio 
ir kiti dalykai reikės apsvarstyti. Bū
kite visi laiku.

Rast. J. Kirkus.
(11C13)

Čielą doleri užmokėjau už šią skry
bėlę; būčiau geriau praleidusi KEN’S 
KLIUBE.

Kenstavičiai
718 W. 31st SL 
Victory 0840

Jei turite pardavimui namą, bizni, 
ar ūkę, tai skelbkitės "Vilnyje”,— tu
rėsit pasekmes.

Taipgi jei nori gauti darbininką ar 
darbininkę,— paskelbk "Vilnyje”.

Biznio reikalais kreipkite 
“Vilnies" Administraciją

3116 S. Halsted St.. Chicago 8. HL

ĮVAIRUS SKELBIMAI

SPORT CLUB
EDDIE RŪBAS, Savininkas j 

Televizija, modemiškos booths i 
ypatingai maloni aplinka Į 

ir žvaigždėtos lubos.
2515 WEST 63rd STREET;

Telefonas PROspect 6289 '

PRAŠOME PRANEŠTI
Jei kas turite ar manote greitu lai

ku turėti flatą rendai 3-jų ar daugiau 
kambarių, malonėkite pranešti j Vil
nį, 3116 S. Halsted St.

Phone Victory 7325.
(11C18)

SVARBU ORGANIZACIJOMS IR 
PAVIENIAMS

Jei turite bile kokį spaudos darbą 
ir norite, kad būtų greitai atliktas, 
kreipkitės į Darbininkų Spaustuvę, 
— greitai gausite darbą.

3116 South Halsted Street 
Chicago 8. TU Tel, Victory 7328

įvyks sekantį pirmadienį, 
lapkričio 17 d., Hollywood 
Inn. 2417 W. 43rd st. Prasi
dės 7:30 vai. vakare. Būkime 
visi susirinkime, kad pada- 
rytijj-s^aitlingu.

/Lieh>vo/\prot. Rast. P. D.
f Itnyg’l ian"1 |

Aprūpinkit savo gimines
Europoje

Moterims ir vaikams įvairaus 
dydžio čeverykai

$5.00 vertės tik už $2.00
DIDELIS PASIRINKIMAS.

Albert Janik
Shoe Store

8952 Commercial Ave.
SAGinaw 8958

Pajieškoiimas
Paieškome Antano Vosyliaus, kuris 

seniau gyveno Springfield, Ill. Turi
me jam laišką nuo jo sūnaus, kuris 
gyvena Argentinoj. Kas žino jo an
trašą malonėkit mums pranešti.

VILNIS,
3116 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

(11C15)

Dienraštis “Vilnis” yra darbo 
• žmonių švietėjas ir organizato
rius. Tad kiekvienas sąmonin
gas darbininkas netik turi jį 
skaityti, bet ir kitus----- 1
kad skaitytų.

82,852 Studentai
Chicagos universitetuose 

ir kolegijose, įskaitant ir 
Northwestern universitetą, 
šiame mokslo sezone mokosi 
82,852 studentai ir studen
tės.

Skaičius studentų North
western universitete pasie- 

.m.ur.jikė 24,357, Chicagos paraginti,
I universitete — 11,896.
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